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Kluczowe wnioski

 W raporcie przedstawiono wyniki badań zrealizowanych w ramach projektu Foresight Polska 2035 
metodą Delphi. Metodę wykorzystuje się do przewidywania długoterminowych procesów lub 
zjawisk, o których wiedza jest niewystarczająca lub niepewna. Celem badania było uchwycenie 
możliwości i sposobu kształtowania się w przyszłości w Polsce zjawisk związanych z kapita-
łem ludzkim, cyfryzacją, transportem, energią, środowiskiem, bezpieczeństwem narodowym. 
Badanie zrealizowano w grupie ekspertów reprezentujących naukę, biznes, administrację, or-
ganizacje pozarządowe i media. Ich wiedza, doświadczenie i intuicja pozwoliły na ocenę 15 tez 
delfickich (stwierdzeń dotyczących przyszłości). Zebrane dane poddano szczegółowej analizie, 
a wyniki zaprezentowano w niniejszym raporcie.

 Spośród tez delfickich za najbardziej znaczące dla rozwoju społeczno-gospodarczego Polski 
eksperci uznali te, które odnosiły się do ochrony środowiska (ok. 90 proc. wskazań na duże zna-
czenie), działań podejmowanych w walce z cyberzagrożeniami (80 proc. wskazań) oraz wzrostu 
siły nabywczej wynagrodzeń w Polsce i osiągnięcia poziomu średniej unijnej (86 proc. wska-
zań). Natomiast tezy odnoszące się do upowszechnienia bezzałogowych statków powietrznych 
(dronów) oraz pojazdów o napędzie alternatywnym (np. wodorowym, elektrycznym) uznano za 
wpływające na rozwój Polski w mniejszym stopniu (ok. 30 proc. wskazań na duże znaczenie), 
chociaż działania w tym zakresie mogą przyczyniać się do poprawy stanu środowiska natural-
nego, a przemysł napędów alternatywnych może być ważnym elementem gospodarki. 

 Najbardziej prawdopodobne do realizacji – według ekspertów – są tezy nawiązujące do rozwoju tech-
nologii informacyjnych i komunikacyjnych (prawdopodobieństwo realizacji tezy 0,77) oraz udziału Pol-
ski w rewolucji technologicznej sztucznej inteligencji (prawdopodobieństwo 0,75) oraz skutecznego 
odpierania przez nasz kraj prób hybrydowej (pozamilitarnej) destabilizacji ze strony Rosji (prawdopo-
dobieństwo 0,71). Świadczy to o docenianiu znaczenia rozwoju technologii informacyjnych i komunika-
cyjnych, które mogą też ułatwiać monitoring procesów gospodarczych i przyczynić się do ogranicza-
nia szarej strefy w gospodarce. Korzystnie też mogą wpłynąć na relacje międzyludzkie, w tym relacje 
pracownik-przedsiębiorca. Istotna jest też ich rola w zapewnieniu bezpieczeństwa kraju.

 Za najmniej prawdopodobne eksperci uznali powstanie w Polsce elektrowni jądrowej (prawdopo-
dobieństwo realizacji tezy 0,27) oraz to, że udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie 
przekroczy średnią unijną (prawdopodobieństwo 0,29). Przedstawione stanowisko w pierwszym 
przypadku wynika m.in. z dość powszechnej w społeczeństwie obawy o środowisko naturalne i bez-
pieczeństwo ludności. Natomiast sceptyczne podejście do osiągnięcia wysokiego udziału wyrobów 
wysokiej techniki w polskim eksporcie wynika z niskiego poziomu nakładów państwa na B+R oraz 
ciągle zbyt słabego dostosowywania się przedsiębiorstw do zmiennych warunków otoczenia.

 W opinii ekspertów realizacji tez delfickich sprzyjają wysokie nakłady publiczne na obszar wska-
zany w tezie, dobra współpraca w triadzie biznes–administracja–nauka oraz wysoka jakość i sta-
bilność prawa. Są to czynniki, które można uznać za kluczowe dla rozwoju Polski.

 Dla realizacji tez największymi barierami są wysokie koszty wdrożeń technologii innowacyjnych, 
niestabilność polityczna struktur władzy oraz słabe dostosowywanie się przedsiębiorstw do 
zmiennych warunków otoczenia.
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Kluczowe lata

50 proc . ekspertów biorących udział w badaniu uważa, że nie później niż do roku     . . .

 Polska będzie skutecznie 
odpierać próby hybrydowej 

(pozamilitarnej) destabilizacji 
ze strony Rosji

 Polska będzie aktywnie 
uczestniczyć w rewolucji 

technologicznej sztucznej 
inteligencji

 Rozwój technologii 
informacyjnych i komunikacyjnych 

ograniczy szarą strefę 
w Polsce 

 Ze spalania na terenie polskich 
miast wyeliminowane zostaną 
paliwa stałe (węgiel, drewno)

 Udział źródeł odnawialnych 
w zużyciu energii �nalnej 

przekroczy w Polsce 30 proc. 
(obecnie ok. 11 proc.)

 Polska będzie skutecznie 
walczyć z cyberzagrożeniami

 Poziom recyklingu i przygotowania 
do ponownego użycia papieru, 

metali, tworzyw sztucznych i szkła 
z odpadów komunalnych przekroczy 
w Polsce 70 proc. (obecnie 26 proc.)

 Pojazdy o napędzie alternatywnym 
(np. wodorowym, elektrycznym) będą 
powszechnie stosowane w polskim 

transporcie drogowym

 Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce osiągnie poziom 
średniej w UE

 Bezzałogowe statki powietrzne (drony) staną się istotnym 
użytkownikiem przestrzeni powietrznej nad Polską

 Emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą 
się w Polsce do średniego poziomu UE 

(obecnie są wyższe o 24 proc.)

 Uczestnictwo w kształceniu ustawicznym osiągnie w Polsce jeden z najwyższych 
poziomów w UE

 Nastąpi w Polsce wzrost przeciętnego trwania życia w zdrowiu dla kobiet do 75 lat 
(obecnie 63 lata) i do 70 lat dla mężczyzn (obecnie 60 lat)

 Udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie przekroczy średnią unijną 
(obecnie jest dwukrotnie niższy niż średnia unijna)

 W Polsce będzie działać elektrownia jądrowa

202520282029
2030

2031

2032

2034

2037
2035

2039
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Najważniejsze dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego Polski

91 proc.
ekspertów uważa, że bardzo duże znaczenie 
dla rozwoju Polski ma to, aby udział źródeł 
odnawialnych w zużyciu energii finalnej 
przekroczył 30 proc. (obecnie jest to ok. 11 proc.)

86 proc. 
ekspertów jest zdania, że wyeliminowanie ze 
spalania na terenie miast paliw stałych (węgiel, 
drewno) ma duże znaczenie dla rozwoju Polski

86 proc.
ekspertów twierdzi, że jeśli siła nabywcza 
wynagrodzeń w Polsce osiągnie poziom średniej 
unijnej to wpłynie bardzo znacząco na rozwój 
społeczno-gospodarczy Polski

80 proc. 
ekspertów jest zdania, że skuteczna walka 
z cyberzagrożeniami istotnie wpłynie na rozwój 
Polski

74 proc.
ekspertów uważa, że zmniejszenie emisji gazów 
cieplarnianych na 1 mieszkańca do średniego 
poziomu UE jest bardzo istotne w rozwoju Polski

74 proc.
ekspertów twierdzi, że na rozwój kraju wpłynie 
wysoki poziom recyklingu i przygotowania do 
ponownego użycia papieru, metali, tworzyw 
sztucznych i szkła z odpadów komunalnych,  
który przekroczy w 2035 r. 70 proc.
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Najbardziej prawdopodobne 
zdarzenia 

77 proc.
szans na ograniczenie szarej strefy w Polsce 
w wyniku rozwoju technologii informacyjnych 
i komunikacyjnych

75 proc. 
szans na aktywne uczestnictwo Polski 
w rewolucji technologicznej sztucznej  
inteligencji

71 proc.
szans na skuteczne odpieranie przez Polskę  
prób hybrydowej (pozamilitarnej) destabilizacji  
ze strony Rosji

69 proc. szans na wyeliminowanie paliw stałych (węgiel, 
drewno) ze spalania na terenie miast

64 proc. szans na ponad trzydziestoprocentowy udział 
źródeł odnawialnych w zużyciu energii finalnej
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Wstęp

Kapitał ludzki, cyfryzacja, transport, ener-
gia, środowisko, bezpieczeństwo narodowe to 
sześć obszarów, których rozwój ma doprowa-
dzić do zrealizowania celów Strategii na rzecz 
Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR). Cele te wiążą 
się z trwałym wzrostem gospodarczym opar-
tym na wiedzy, danych i doskonałości organi-
zacyjnej, rozwojem społecznie wrażliwym i te-
rytorialnie zrównoważonym oraz ze skutecznym 
państwem i instytucjami służącymi wzrostowi 
oraz włączeniu społecznemu i gospodarcze-
mu (Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwo-
ju, 2017). W badaniu PIE skoncentrowano się na 
obszarach wskazanych w SOR, przez pryzmat 
pewnych zjawisk z nimi związanych, a celem 
badania była próba uchwycenia kształtowania 
się tych zjawisk w Polsce w przyszłości, w per-
spektywie 2035 r. 

W związku z wybranym odległym horyzon-
tem czasowym przeprowadzono badania typu 
foresight z wykorzystaniem metody delfickiej. 
Komitet Sterujący PIE w ramach spotkań ro-
boczych wyspecyfikował 15 tez delfickich, czy-
li stwierdzeń dotyczących przyszłego rozwoju 

obszarów wskazanych w SOR w perspektywie 
do 2035 r. (rysunek 1).

W raporcie zaprezentowano wyniki badań 
delfickich przeprowadzonych wśród 35 eksper-
tów reprezentujących naukę, administrację, biz-
nes, organizacje pozarządowe i media. Eksper-
ci dokonali oceny tez delfickich ze względu na 
ich znaczenie dla przyszłego rozwoju kraju oraz 
prawdopodobieństwo czasu realizacji tez. Po-
nadto podczas badania dokonano eksperckiej 
oceny czynników i barier wpływających na reali-
zację tez delfickich. 

W raporcie znajdziemy analizę wyników ba-
dania delfickiego, nie tylko w postaci zestawień 
tabelarycznych i graficznych odpowiedzi eksper-
tów, ale również w postaci analizy komentarzy 
i opinii badanych ekspertów.

Struktura raportu nawiązuje do sześciu ob-
szarów wskazanych w SOR i składa się z sześciu 
części. Analizę odpowiedzi ekspertów dotyczą-
cych tez delfickich przedstawiono w częściach 
dotyczących przyszłości kapitału ludzkiego, cy-
fryzacji, transportu, energii, środowiska i bezpie-
czeństwa narodowego. 
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↘ Rysunek 1 . Wykaz tez delfickich z przyporządkowaniem ich do obszarów SOR

• Pojazdy o napędzie alternatywnym (np. wodorowym, elektrycznym) 
   będą powszechnie stosowane w transporcie drogowym
• Bezzałogowe statki powietrzne (drony) staną się istotnym użytkownikiem 
   przestrzeni powietrznej nad Polską

• Uczestnictwo w kształceniu ustawicznym w Polsce osiągnie jeden 
   z najwyższych poziomów w UE
• Nastąpi wzrost przeciętnego trwania życia w zdrowiu kobiet do 75 lat 
   (obecnie 63 lata) i mężczyzn do 70 lat (obecnie 60 lat)
• Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce osiągnie poziom średniej w UE

• Rozwój technologii informacyjnych i komunikacyjnych ograniczy 
   szarą strefę w Polsce
• Udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie przekroczy 
   średnią unijną (obecnie jest dwukrotnie niższy niż ta średnia)

• Udział źródeł odnawialnych w zużyciu energii �nalnej przekroczy 30 proc. 
   (obecnie ok. 11 proc.)
• W Polsce będzie działać elektrownia jądrowa

• Polska będzie skutecznie walczyć z cyberzagrożeniami
• Polska będzie aktywnie uczestniczyć w rewolucji technologicznej 
   sztucznej inteligencji 
• Polska będzie skutecznie odpierać próby hybrydowej (pozamilitarnej) 
   destabilizacji ze strony Rosji

• Ze spalania na terenie miast wyeliminowane zostaną paliwa stałe 
   (węgiel, drewno)
• Emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą się w Polsce 
   do średniego poziomu UE (obecnie są wyższe o 24 proc.)
• Poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia papieru, 
   metali, tworzyw sztucznych i szkła z odpadów komunalnych 
   przekroczy w 2035 r. 70 proc. (obecnie 26 proc.)

Kapitał ludzki

Cyfryzacja

Transport

Energia

Środowisko

Bezpieczeństwo
narodowe

Źródło: opracowanie własne PIE.
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Metodyka badań

Badanie zaprezentowane w raporcie opar-
to na metodzie delfickiej, która jest rodzajem 
badania eksperckiego, gdzie intuicyjne opinie 
ekspertów traktuje się jako prawomocny wkład 
w formułowanie wizji przyszłości przedmiotu 
badań. Metodę tę stosuje się do przewidywa-
nia rozwoju długoterminowych zjawisk w sytu-
acji niepewności, szczególnie wówczas, gdy: 

(i) przewidywane zjawiska nie poddają się tech-
nikom analitycznym charakterystycznym dla 
prognozowania, (ii) na temat antycypowanych 
procesów nie istnieją wiarygodne dane bądź 
(iii) determinujący wpływ na przewidywane zja-
wiska mają czynniki zewnętrzne (Nazarko 2013, 
s. 46). Szczegółowa metodyka badawcza składa-
ła się z siedmiu etapów (rysunek 2).

↘ Rysunek 2 . Metodyka postępowania badawczego

Opracowanie kwestionariusza delckiego - Zespół Foresightu Gospdarczego 

Konstrukcja tez delckich - Komitet Sterujący

Opracowanie wyników II rundy - Zespół Foresightu Gospdarczego 

II runda oceny tez delckich - Eksperci

Opracowanie wyników I rundy - Zespół Foresightu Gospdarczego 

I runda oceny tez delckich - Eksperci

Opracowanie pytań pomocniczych - Zespół Foresightu Gospdarczego 

Źródło: jak w rysunku 1.

Na pierwszym etapie postępowania Ko-
mitet Sterujący PIE opracował 15 tez del-
fickich odnoszących się do obszarów SOR, 
przedstawiających obraz pewnych zjawisk 

społeczno-gospodarczych w Polsce w perspek-
tywie do 2035 r. 

Na drugim etapie opracowane tezy podda-
no ostatecznej weryfikacji, a Eksperci Zespołu 



13Metodyka badań

Foresightu Gospodarczego PIE opracowali pyta-
nia pomocnicze do tez, w szczególności w od-
niesieniu do czynników sprzyjających realizacji 
tez oraz barier ich realizacji. Prace te pozwoliły 
na przygotowanie kwestionariusza delfickiego 
(etap trzeci), który był narzędziem do przeprowa-
dzenia I rundy oceny tez delfickich (etap czwar-
ty) wśród 35 ekspertów w formie badania an-
kietowego techniką CAWI (Computer Assited Web 
Interviewing). Wybrana technika ma wiele zalet, 
a do najważniejszych należy zaliczyć: 

 automatyczne weryfikowanie poprawności 
logicznej wprowadzonych danych,

 automatyczne zapisywanie wyników 
badań,

 możliwość realizacji badań w przypadku 
grup respondentów rozproszonych na du-
żym obszarze geograficznym.
Dobór ekspertów do badania delfickiego 

miał charakter celowy. Przyjęto, że grono eks-
pertów będą tworzyć wybitni przedstawiciele:

 nauki,
 biznesu,
 organizacji pozarządowych,

 administracji publicznej,
 mediów.

Wybranym 100 przedstawicielom tych grup 
wysłano zaproszenie do badania, a zgodę na 
uczestnictwo w badaniu otrzymano od 35 eks-
pertów. Należy podkreślić, że udział w badaniu 
realizowanym metodą delficką wymaga od eks-
pertów sporego zaangażowania pracy i czasu. 
Z pewnością te czynniki niejednokrotnie były 
powodem odmowy udziału w badaniu.

Piąty etap zaprezentowanej metodyki ogni-
skował się wokół opracowania wyników I rundy 
badania delfickiego i zaprezentowania wyników 
grupie tych samych badanych ekspertów w run-
dzie II (etap szósty). Wielokrotność ankietyzacji 
w badaniach delfickich ma na celu uzyskanie 
w miarę możliwości jednoznacznych wyników. 
Druga runda pozwalała badanym ekspertom 
na weryfikację swoich opinii przez zapoznanie 
się z rozkładami odpowiedzi z pierwszej run-
dy. Ostateczne rezultaty, uzyskane w II rundzie 
badania zostały szczegółowo przeanalizowa-
ne podczas siódmego etapu postępowania 
badawczego.

↘ Wykres 1 . Obszar działalności respondentów badania delfickiego (w proc .)

Biznes 
23

Organizacja pozarządowa 
23

Nauka 
20

Administracja 
26

Media 
8

Źródło: opracowanie własne PIE.
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↘ Wykres 2 . Wiek respondentów badania delfickiego (w proc .)

Od 36 lat do 45 lat 
46

Do 35 lat 
31

Powyżej 45 lat 
23

Źródło: jak w wykresie 1.

Grupę respondentów (ekspertów) two-
rzyło 7 kobiet oraz 28 mężczyzn, reprezentu-
jących takie obszary działalności jak: nauka 
(7 respondentów), administracja (9 respon-
dentów), organizacje pozarządowe (8 respon-
dentów), biznes (8 respondentów) oraz media 
(3 respondentów) (wykres 1). Blisko połowę 
(46 proc.) stanowiły osoby w wieku od 36 do 45 
lat, 31 proc. respondentów to osoby młodsze 

(do 35 roku życia), a 23 proc. badanych to oso-
by z najstarszej grupy wiekowej – powyżej 
45 lat (wykres 2).

W celu uproszczenia analizy dużej ilości 
danych zebranych w wyniku badania niektóre 
zmienne kwestionariusza przedstawiliśmy w ra-
porcie w postaci wskaźników, które syntetyzują 
i porządkują wyniki większej liczby szczegóło-
wych obserwacji.

W celu określenia znaczenia strategicznego poszczególnych tez dla rozwoju gospodarczego 
kraju wyznaczyliśmy wskaźniki znaczenia (WZ) według wzoru:

 
 (1)

gdzie:
nBW liczba odpowiedzi „bardzo wysokie”,
nW liczba odpowiedzi „wysokie”,
nS liczba odpowiedzi „średnie”,
nN liczba odpowiedzi „niskie”,
nBN liczba odpowiedzi „bardzo niskie”,
nTO liczba odpowiedzi „trudno określić”,
n liczba wszystkich odpowiedzi.



15Metodyka badań

Wskaźnik przyjmuje wartości z zakresu od 0 do 100; im jego wartość bliższa 100, tym większe 
znaczenie strategiczne dla badanego obszaru przypisywaliśmy danej tezie.

Ponadto wyznaczyliśmy wskaźniki odnoszące się do stopnia wpływu czynników (WC) na realiza-
cję tezy. Wskaźniki wyliczyliśmy według wzoru: 

 (2)

gdzie:
nBD liczba odpowiedzi „bardzo duży”,
nD liczba odpowiedzi „duży”,
nS liczba odpowiedzi „średni”,
nM liczba odpowiedzi „mały”,
nBM liczba odpowiedzi „bardzo mały”,
nNZ liczba odpowiedzi „czynnik nie ma związku z tezą”,
nBZ liczba odpowiedzi „nie mam zdania”,
n liczba wszystkich odpowiedzi.

Wyznaczyliśmy również wskaźniki odnoszące się do stopnia wpływu barier na realizację zagad-
nień poruszanych w tezie (WB). Wskaźniki wyliczyliśmy według wzoru:

 (3)

gdzie:
nBD liczba odpowiedzi „bardzo duży”,
nD liczba odpowiedzi „duży”,
nS liczba odpowiedzi „średni”,
nM liczba odpowiedzi „mały”,
nBM liczba odpowiedzi „bardzo mały”,
nNZ liczba odpowiedzi „bariera nie ma związku z tezą”,
nBZ liczba odpowiedzi „nie mam zdania”,
n liczba wszystkich odpowiedzi.

Wskaźniki przyjmują wartości z zakresu od 0 do 100. Poziom liczbowy wskaźnika powyżej 50 
świadczy o wysokim stopniu sprzyjania czynnika w przypadku WC, a w przypadku WB – utrudniania 
realizacji tezy. Wskaźniki poniżej 50 oznaczają niski stopnień sprzyjania danego czynnika lub utrud-
niania realizacji tezy.
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Ponadto na podstawie odpowiedzi dotyczących czasu realizacji tezy oszacowaliśmy prawdopo-
dobieństwo jej realizacji w przyszłości. W tym celu wykorzystaliśmy następującą formułę:

 (4)

gdzie:
n1 liczba odpowiedzi „do końca 2025 roku”,
n2 liczba odpowiedzi „w latach 2026-2035”,
n3 liczba odpowiedzi „po roku 2035”,
n4 liczba odpowiedzi „nigdy”,
n liczba wszystkich odpowiedzi.
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Kapitał ludzki w przyszłości

Zgodnie ze Strategią na rzecz Odpowie-
dzialnego Rozwoju, kapitał ludzki rozumiany 
jest jako „zasób wiedzy, umiejętności oraz 
potencjał zawarty w każdym człowieku i spo-
łeczeństwie jako całości, określający zdolno-
ści do pracy, adaptacji do zmian w otoczeniu 
oraz możliwości tworzenia nowych rozwią-
zań” (Strategia na rzecz odpowiedzialnego Rozwoju, 
s. 263). 

Od stanu i jakości kapitału ludzkiego za-
leżeć będzie to, czy Polska osiągnie przewa-
gi konkurencyjne w globalnej gospodarce. 
Istotne wymiary rozwoju tego kapitału do-
tyczą przede wszystkim poziomu wykształ-
cenia społeczeństwa. Wiąże się to z ciągłym 

podnoszeniem kompetencji w zakresie umie-
jętności i wiedzy. W związku z tym w bada-
niach PIE sformułowaliśmy tezę: Uczestnictwo 
w kształceniu ustawicznym osiągnie jeden z naj-
wyższych poziomów w UE. Ważny jest także stan 
zdrowia społeczeństwa, dlatego kolejna teza 
brzmiała: Nastąpi wzrost przeciętnego trwania 
życia w zdrowiu dla kobiet do 75. roku życia i do 
70. dla mężczyzn. Ponadto dla kapitału ludzkie-
go bardzo duże znaczenie mają warunki byto-
we gwarantowane obywatelom, gdyż to one 
wyznaczają poziom dobrostanu w państwie. 
W badaniach PIE kwestię tę ujęto w następu-
jącej tezie: Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce 
osiągnie poziom średniej w UE.

Tezy delfickie dla obszaru Kapitał ludzki:

Uczestnictwo w kształceniu ustawicznym osiągnie jeden z najwyższych 
poziomów w UE.

Nastąpi wzrost przeciętnego trwania życia w zdrowiu dla kobiet do 75 lat  
i do 70 lat dla mężczyzn.

Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce osiągnie poziom średniej w UE.

Znaczenie tez z obszaru Kapitał ludzki dla rozwoju  
społeczno-gospodarczego kraju 

Ponad połowa ekspertów wskazała na 
duże znaczenie dla rozwoju społeczno-go-
spodarczego Polski tezy zgodnie z  którą 
uczestnictwo w kształceniu ustawicznym 
osiągnie jeden z  najwyższych poziomów 
w UE. Na jej relatywnie duże znaczenie re-
spondenci wskazywali w obu turach badania 

(wykres 3). Swoje stanowisko uzasadniali 
tym, że szereg sytuacji społecznych związa-
nych z ogólnym rozwojem, jak np. potrzeba 
nowych zawodów i umiejętności, potrzeba 
osiągania wyższych zarobków etc., natural-
nie wymusza konieczność ciągłego dokształ-
cania się obywateli. 



18 Kapitał ludzki w przyszłości

↘ Wykres 3 . Znaczenie tezy: Uczestnictwo Polaków w kształceniu ustawicznym osiągnie  
jeden z najwyższych poziomów w UE (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia) 

Trudno określićDuże Średnie Małe

48 29 17 6

54 37 6 3

0 20 40 60 80 100

II runda

I runda

WZ2 = 64

WZ1 = 59

Źródło: jak w wykresie 1.

Oto przykłady wypowiedzi: 

“  Zgodnie z zasadą, że przez całe życie trzeba się kształcić i zdobywać nowe kompetencje, 
nowa rewolucja przemysłowa i technologie powodują, że pojawią się nowe sektory, potrze-
by, zawody i kompetencje. Dotychczasowe kompetencje nie zaspokoją wymogów nowych 
potrzeb i sektorów.

“  Będzie rosło znaczenie większej specjalizacji.

Wybrane komentarze ekspertów

Na relatywnie niskie znaczenie procesu 
ustawicznego kształcenia w kontekście rozwo-
ju społeczno-gospodarczego Polski wskazała 
zdecydowana mniejszość ekspertów (6 proc. 
w II rundzie). Swoje stanowisko argumentowali 

ogólnie słabą kondycją szkolnictwa w naszym 
kraju, a także ogólnie niską świadomością po-
trzeby kształcenia oraz brakiem konsekwentnej 
i aktywnej polityki państwa w szeroko rozumia-
nej kwestii edukacyjnej. 

Swoje zdanie uzupełniali następującymi komentarzami:

“  Zainteresowanie dorosłych Polaków kształceniem ustawicznym jest obecnie niskie. Wynika 
ono z braku czasu/braku równowagi życiowej (rodzina, praca) u osób zainteresowanych 
podnoszeniem własnych umiejętności lub też rosnącymi kosztami wysokiej jakości edukacji. 

“  U dorosłych Polaków szkoła kojarzy się raczej opresyjnie, ludzie niechętnie wracają do edu-
kacji formalnej, a dodatkowo polska edukacja nie wyposaża ludzi w uniwersalną ciekawość 
świata, chęć rozwoju i umiejętność uczenia się. 

Wybrane komentarze ekspertów
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Większość ekspertów (65 proc. w II run-
dzie) uważa, że duże znaczenie dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju ma przeciętna 
długość życia w zdrowiu (wykres 4). Porównu-
jąc obie rundy badań, można zauważyć, że oce-
na znaczenia tezy dotyczącej przewidywanego 
wzrostu przeciętnego trwania życia w zdrowiu 

dla kobiet do 75 lat i do 70 lat dla mężczyzn, 
w II rundzie była nieco niższa. O ile w I rundzie 
74 proc. respondentów oceniło znaczenie dłu-
gości życia jako duże, o tyle w II rundzie było 
to 65 proc. Wzrosły natomiast wskazania na 
średnie znaczenie (w I rundzie było to 17 proc.,  
w II 26 proc.).

↘ Wykres 4 . Znaczenie tezy: Nastąpi wzrost przeciętnego trwania życia w zdrowiu  
dla kobiet do 75 lat i do 70 lat dla mężczyzn (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

74 17 9

65 26 9

0 20 40 60 80 100

II runda

I runda

WZ2 = 68

WZ1 = 71

Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci uzasadniając swoje stanowisko pod-
kreślające duże znaczenie długości trwania życia 
oraz jego jakości w kontekście prognozowanego 
rozwoju naszego kraju, odwoływali się do ogólnie 
niepokojącej sytuacji demograficznej Polski oraz 
szeregu zjawisk, które mogą mieć bezpośredni 

i pośredni wpływ na ogólną kondycję obywateli i ich 
stan zdrowia. Zdaniem respondentów niski przyrost 
naturalny, rosnąca liczba osób w starszym wieku 
i wydłużanie się życia stanowią nie tylko jedne z klu-
czowych czynników rozwoju gospodarczego, ale też 
należą do podstawowych wyzwań polityki państwa. 

W uzasadnieniach dużego znaczenia tego zjawiska, pojawiały się następujące wypowiedzi: 

“  Postęp medycyny na świecie będzie następował, a Polacy będą bogatsi, więc o ile nie będzie 
zdarzeń zewnętrznych jest to dość pewne (mimo braku właściwych inwestycji w publiczną 
ochronę zdrowia). Powinna poprawić się jakość życia w Polsce, w szczególności np. jakość 
powietrza w dużych miastach. 

“  Znaczenie tego procesu nie jest samoistne, zależy od jego powiązania z innymi procesami 
(zapewne nie wszystkie z nich można dziś wskazać), np. migracjami, automatyzacją, opieką 
nad osobami starszymi, rozpadem lub nie rodziny, narastaniem alienacji ludzi starszych, 
aspiracjami konsumpcyjnymi ludzi w starszym wieku.

Wybrane komentarze ekspertów
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Relatywnie nieliczne – w obu rundach 
badania – wskazania na niskie znaczenie dłu-
gości trwania życia w zdrowiu w kontekście 
rozwoju naszego kraju, nie były dodatkowo 
uzasadniane, poza jedną wypowiedzią, w któ-
rej ekspert zaakcentował utrudniony dostęp 
obywateli do służby zdrowia oraz niską jakość 
powietrza. Wydaje się, że ten komentarz moż-
na interpretować raczej jako postulat nakie-
rowania polityki państwa na poprawę syste-
mu opieki zdrowotnej oraz na lepszą ochronę 

środowiska niż stricte uzasadnienie oceny 
znaczenia.

Z kolei kwestię dotyczącą wpływu warun-
ków bytowych i ogólnego poziomu życia Pola-
ków na to, jak będzie rozwijać się nasz kraj ujęto 
w tezie, zgodnie z którą siła nabywcza wynagro-
dzeń w Polsce osiągnie poziom średniej w UE. 
Eksperci w obu rundach badania znaczenie siły 
nabywczej polskich wynagrodzeń, w kontekście 
rozwoju społeczno-gospodarczego, oceniali 
dość wysoko (wykres 5).

↘ Wykres 5 . Znaczenie tezy: Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce osiągnie poziom średniej w UE 
(proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

68 23 9
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WZ2 = 64

WZ1 = 59

Źródło: jak w wykresie 1.

W uzasadnieniach stanowisk wskazujących na duże znaczenie, jakie przypisuje się sile nabyw-
czej polskich zarobków w kontekście rozwoju kraju, pojawiły się następujące wypowiedzi:

“  Analizując tempo doganiania cywilizacyjnego Polski w stosunku do UE, to jest szansa wy-
równywania dysproporcji.

“  Patrząc na dane historyczne konwergencja jest stabilna. Nie ma znaczących różnic insty-
tucjonalnych między Polską a innymi krajami UE, dlatego, z punktu widzenia teorii, nie ma 
powodu, dla którego Polska miałaby utknąć na poziomie niższym niż inne kraje zachodnie. 

“  Polska gospodarka zbudowała mocne fundamenty rozwojowe, które w powiązaniu ze sprzy-
jającym otoczeniem zewnętrznym (członkostwo w UE, powiązania z Niemcami) pozwoli na 
osiągniecie zbliżonej siły nabywczej wynagrodzeń jak w UE.

Wybrane komentarze ekspertów
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Wskazania na małe znaczenie siły nabyw-
czej zarobków w rozwoju społeczno-gospodar-
czym miały jednostkowy charakter i wystąpiły 
tylko w I rundzie. W uzasadnieniach pojawiły 
wątpliwości co do tego, czy Polska w przyszłości 

osiągnie poziom unijny siły nabywczej zarobków. 
Powodem tego stanu ma być utrzymujący się 
wzrost kosztów życia oraz ogólnie słabe nadą-
żanie za zmianami w świecie.

Okres realizacji tez z obszaru Kapitał ludzki 

Eksperci wskazywali możliwy ich zda-
niem okres realizacji tez, mając do wyboru 
trzy przedziały czasowe: do końca 2025 r., lata 

2026-2035 oraz okres po 2035 r. Mogli też wska-
zać, że teza nigdy nie zostanie zrealizowana 
(wykres 6). 

↘ Wykres 6 . Okresy (proc . odpowiedzi) i prawdopodobieństwo realizacji (PT) tez dotyczących 
obszaru Kapitał ludzki
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Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce  
osiągnie poziom średniej w UE
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Źródło: jak w wykresie 1.

Najwięcej odpowiedzi z których wyni-
ka, że zjawisko nigdy nie nastąpi, udzielono 
w przypadku tezy: Uczestnictwo w kształceniu 
ustawicznym osiągnie jeden z najwyższych po-
ziomów w UE. W I rundzie 21 proc. ekspertów, 
a w II rundzie 14 proc. uważało, że teza ta nigdy 
się nie zrealizuje. Zdaniem blisko 70 proc. eks-
pertów teza ta ma szansę na realizację dopiero 
po 2035 r. 

Najbardziej prawdopodobna jest realizacja 
tezy: Siła nabywcza wynagrodzeń w Polsce osią-
gnie poziom średniej w UE. W tym przypadku, 

udział odpowiedzi „nigdy” po II rundzie bada-
nia wyniósł tylko 3 proc., a 37 proc. badanych 
stwierdzio, że osiągnięcie poziomu unijnego siły 
nabywczej wynagrodzeń w Polsce ma szansę na 
realizację już w latach 2026-2035.

W przypadku tezy: Nastąpi wzrost przecięt-
nego trwania życia w zdrowiu dla kobiet do 75 lat 
(obecnie 63 lata) i do 70 lat dla mężczyzn (obec-
nie 60 lat) zdecydowana większość ekspertów (po 
II rundzie 77 proc.) uważała, że nastąpi to po 2035 r. 
Na brak możliwości realizacji tej sytuacji wskaza-
ło 9 proc. ekspertów, zarówno w I, jak i II rundzie. 

↘ Wykres 7 . Kwartyle czasu realizacji tez z obszaru Kapitał ludzki
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Według opinii ekspertów największe 
szanse na realizację ma proces osiągnięcia 
poziomu średniej unijnej siły nabywczej wy-
nagrodzeń w Polsce (prawdopodobieństwo 
ok. 43 proc.). Połowa badanych uważała, że 
taka sytuacja może nastąpić nie później niż 
w 2037 r., a 25 proc., że nie później niż w 2032 r. 

(wykres 7). Zdaniem 25 proc. ekspertów wyso-
kiego poziomu uczestnictwa obywateli Polski 
w kształceniu ustawicznym oraz wzrostu prze-
ciętnego trwania życia możemy się spodzie-
wać nie wcześniej niż w 2042 r. Oszacowane 
prawdopodobieństwo realizacji tych tez wyno-
si ok. 30 proc.

Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Kapitał ludzki 

Wśród czynników, które są kluczowe 
dla osiągnięcia przez Polskę jednego z naj-
wyższych unijnych poziomów uczestnictwa 
w kształceniu ustawicznym, eksperci wskazy-
wali na czynniki związane zarówno z polityką 
państwa, które jest odpowiedzialne za pod-
stawowe instytucje dla edukacji jak i na czyn-
niki bezpośrednio wiążące się z postawami 
społeczeństwa (tabela 1). W przypadku tezy 
o kształceniu ustawicznym, najwyższa war-
tość wskaźnika wpływu czynnika wystąpiła 
w trzech z nich: system kształcenia sprzyjają-
cy rozwojowi innowacji (78), wysokie nakłady 
publiczne na edukację (75) oraz aktywność 
obywateli (75). Ponadto eksperci podawali wła-
sne propozycje czynników, które ich zdaniem 
sprzyjają realizacji założenia, że uczestnictwo 
w kształceniu ustawicznym w Polsce będzie 
jednym z czołowych w UE. Wymieniali rozwój 
technologii informacyjno-komunikacyjnych, 
wprowadzenie minimalnego dochodu podsta-
wowego oraz rosnący popyt na doskonalenie 
zawodowe ze strony gospodarki.

W kwestii wzrostu trwania życia Polaków 
w zdrowiu wśród czynników sprzyjających naj-
wyższą wartość wskaźnika widać przede wszyst-
kim w przypadku nakładów ze strony państwa 
(86) oraz aktywnych postaw obywateli (80). 
W komentarzach eksperci przedstawiali nie tyle 
własne propozycje czynników, co raczej przykła-
dy konkretyzacji lub uszczegółowienia dwóch 
najczęściej wskazywanych. Zwracali uwagę na 

usprawnienie służby zdrowia pod kątem profi-
laktyki oraz propagowanie zdrowego stylu życia, 
w tym popularyzację aktywności fizycznej.

Wśród czynników wspomagających osią-
gnięcie poziomu unijnego przez siłę nabywczą 
wynagrodzeń w Polsce, dominuje system kształ-
cenia sprzyjający innowacji (85), a następnie wy-
soka jakość i stabilność prawa (79) oraz dobra 
współpraca w triadzie biznes–administracja–
nauka (77). Wskazania na duże znaczenie sta-
bilności prawnej, a także owocnej współpracy 
biznesu z administracją nie są szczególnie za-
skakujące. Warto jednak podkreślić, że najwyżej 
oceniono wpływ czynnika związanego z eduka-
cją. Współcześnie w wielu obszarach gospodarki 
kładzie się nacisk na innowacje, które w bardzo 
szerokim rozumieniu są działaniami nakiero-
wanymi na rozwiązywanie problemów. Widać, 
że eksperci duże nadzieje na przyszły rozwój 
pokładają nie tylko w potencjale drzemiącym 
w pomysłowości ludzi, ale są świadomi, że bez 
odpowiednich rozwiązań systemowych oraz bez 
wsparcia instytucjonalnego, nie jest możliwe 
pełne wykorzystanie tego potencjału. 

Przykładami dodatkowych czynników 
sprzyjających wzrostowi siły nabywczej wyna-
grodzeń były: progresywna polityka podatkowa 
hamująca nierówności, przesunięcie zasobów 
do sektorów bardziej produktywnych, mniej-
sze uzależnienie od kondycji gospodarczej 
UE, brak nadzwyczajnych zdarzeń na arenie 
międzynarodowej.
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↘ Tabela 1 . Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Kapitał ludzki (wskaźniki wpływu czynników)

Czynniki

Uczestnictwo 
w kształceniu 
ustawicznym 

osiągnie jeden 
z najwyższych 

poziomów 
w UE

Nastąpi wzrost 
przeciętnego 
trwania życia 
w zdrowiu dla 

kobiet do 75 lat 
i do 70 lat dla 

mężczyzn

Siła nabywcza 
wynagrodzeń 

w Polsce 
osiągnie 
poziom 
średniej  

w UE

Aktywne postawy społeczne mieszkańców 
Polski

75 80 72

System kształcenia sprzyjający rozwojowi 
innowacji

78 49 85

Dobra współpraca w triadzie biznes–admini-
stracja–nauka

70 36 77

Wysoka jakość i stabilność prawa 40 38 79

Zaufanie do rządzących państwem 31 32 61

Silna pozycja Polski na arenie międzynaro-
dowej

32 27 63

Wysokie nakłady publiczne na obszar wska-
zany w tezie

75 86 66

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ czynnika na realizację tezy.
Źródło: opracowanie własne PIE.

Bariery realizacji tez z obszaru Kapitał ludzki

Wśród barier uniemożliwiających osią-
gnięcie jednego z najwyższych w UE poziomu 
kształcenia ustawicznego, należy wyróżnić sła-
be dostosowanie się przedsiębiorców do wy-
zwań rozwojowych (wskaźnik wpływu bariery: 
74) oraz słabe kompetencje społeczeństwa 
(72) (tabela 2). Szczególnie interesujące jest 
wskazanie na postawy przedsiębiorców. Wy-
daje się, że eksperci dotykali tu kwestii dość 
istotnej. Słaba elastyczność przedsiębiorców 
w dostosowywaniu się do zmieniającego się 
rynku i niestabilność układów międzynarodo-
wych, a także ogólna niechęć przedsiębior-
ców do zmian, ryzykownych inwestycji bądź 

poszerzania działalności postrzegane są nie 
tylko jako jeden z istotniejszych problemów, 
z którymi boryka się gospodarka polska. Po-
stawy przedsiębiorców mogą świadczyć tak-
że o słabym zakotwiczeniu w mentalności 
polskiego społeczeństwa przekonania, że dla 
współczesnego człowieka ciągłe uczenie się 
umiejętności i przyswajanie wiedzy jest nie-
uchronne. Eksperci zwrócili też uwagę na do-
datkowe bariery, jak np.: nieadekwatny sposób 
kształcenia i niskie kompetencje nauczycieli, 
brak wyposażania uczniów w umiejętności 
przydatne życiowo, w tym potrzebę dokształ-
cania, nadmierna dynamika rozwoju i zbyt 
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wysoka mobilność mogące sprawiać wrażenie 
losowości awansu społecznego.

W przypadku barier wzrostu trwania ży-
cia Polaków w zdrowiu, należy wyróżnić niską 
świadomość ekologiczną (73) oraz starzenie się 
społeczeństwa (66). Takie wyniki nie są zaska-
kujące, gdyż Polska – jak i cała Europa – boryka 
się z kryzysem demograficznym i starzeniem się 
społeczeństwa. Wydłużanie życia nie idzie jed-
nak automatycznie w parze z dobrym stanem 
zdrowia. Wiele chorób ma podłoże cywilizacyjne 
i jest związanych ze stresem oraz niepewnością 

przyszłości. Poza tym zbiorowość ludzi w pode-
szłym wieku jest bardzo zróżnicowana. Zarówno 
ze względu na kompetencje i stopień radzenia 
sobie ze zmieniającymi się warunkami życia (np. 
poziom kompetencji cyfrowych), jak i z uwagi na 
poziom życia (warunki materialne i bytowe) oraz 
dostęp do dóbr i usług. W przypadku tej tezy eks-
perci wymieniali także dodatkowe bariery, jak: 
słaby dostęp do nowoczesnego i komplekso-
wego leczenia, niskie standardy pracy, niski po-
ziom zaufania społecznego, wzrost liczby chorób 
psychicznych.

↘ Tabela 2 . Bariery realizacji tez z obszaru Kapitał ludzki (wskaźniki wpływu barier)

Bariery

Uczestnictwo 
w kształceniu 
ustawicznym 

osiągnie jeden 
z najwyższych 

poziomów 
w UE

Nastąpi wzrost 
przeciętnego 
trwania życia 
w zdrowiu dla 

kobiet do 75 lat 
i do 70 lat dla 

mężczyzn

Siła nabywcza 
wynagrodzeń 

w Polsce osią-
gnie poziom 

średniej w UE

Starzenie się społeczeństwa 61 66 72

Kompetencje społeczeństwa niedostoso-
wane do potrzeb gospodarki

72 35 82

Niska świadomość ekologiczna społeczeń-
stwa

32 73 37

Niestabilność polityczna i struktur władzy 40 40 63

Wysokie koszty wdrożeń technologii inno-
wacyjnych 

53 54 69

Niski poziom nakładów państwa na B+R 65 52 75

Słabe dostosowanie się przedsiębiorstw do 
zmiennych warunków otoczenia

74 31 79

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ bariery na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.

Wśród barier wzrostu siły nabywczej wy-
nagrodzeń w Polsce do poziomu unijnego, do-
minuje niedostosowanie kompetencji społe-
czeństwa polskiego do potrzeb gospodarki (82) 

oraz słabe dostosowanie przedsiębiorców do 
zmian (79). Znaczącą barierą jest też niski po-
ziom nakładów na B+R (75). Można po raz kolej-
ny wyciągnąć wniosek, że słabą stroną polskiej 
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polityki jest niedostateczne poświęcanie uwagi 
problemom szeroko rozumianej edukacji. Powin-
na ona obejmować nie tylko najmłodszą część 
społeczeństwa, ale przede wszystkim powinna 
być skierowana do społeczeństwa jako cało-
ści i mieć charakter permanentnego i ogólnego 
podnoszenia kompetencji oraz poziomu wiedzy. 
Wydaje się, że w świecie niezwykle dynamicz-
nych zmian jest to jedno z najbardziej kluczo-
wych wyzwań polskiej gospodarki.

Interesujące są również przykłady do-
datkowych barier podane przez ekspertów, 
wśród których wymieniono zarówno problemy 
o charakterze strukturalnym, jak i skorelowane 
z aktualnymi geostrategiami: wzrost znaczenia 
ChRL, spadek znaczenia Stanów Zjednoczonych, 
wdrażanie polityk publicznych z przyczyn populi-
stycznych, nieformalne układy w biznesie i admi-
nistracji, korupcja, ograniczony poziom konku-
rencji w gospodarce.
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Wykorzystanie technologii cyfrowych, 
w tym łączności za pośrednictwem szybkich 
sieci telekomunikacyjnych, jest obecnie wa-
runkiem zasadniczej poprawy sytuacji w każ-
dym obszarze gospodarki. W Strategii na rzecz 
Odpowiedzialnego Rozwoju przyjęto, że wyko-
rzystanie technologii informacyjno-komu-
nikacyjnych (Information and Communication 
Technologies, ICT) jest szczególnie istotne dla 
rozwoju: e-państwa, inteligentnego systemu 
transportowego, w tym rozwoju systemów 
autonomicznych pojazdów, inteligentnej sie-
ci energetycznej, niezawodnej komunikacji 
w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa pań-
stwa, klęsk żywiołowych, bezpieczeństwa fi-
nansów publicznych, w tym efektywnej admi-
nistracji skarbowej korzystającej z systemów 
informatycznych, co prowadzi do ograniczania 
szarej strefy w gospodarce, efektywnego dia-
logu instytucji z obywatelami, polityki wyrów-
nywania szans rozwojowych oraz rewitalizacji 

dotychczas marginalizowanych obszarów kra-
ju, poprawy konkurencyjności na rynkach glo-
balnych i europejskich, w tym na tworzącym 
się wspólnym rynku cyfrowym, włączania osób 
niepełnosprawnych, ze względu na wprowa-
dzanie szeroko pojętych udogodnień. 

W związku z tym, że wykorzystanie ICT jest 
szczególnie istotne dla rozwoju bezpieczeństwa 
finansów publicznych, w tym efektywnej admini-
stracji skarbowej, korzystającej z systemów in-
formatycznych, jedna z tez badania delfickiego 
brzmiała następująco: Rozwój technologii infor-
macyjnych i komunikacyjnych ograniczy szarą strefę 
w Polsce. Natomiast w związku z dążeniem do po-
prawy konkurencyjności Polski na rynkach glo-
balnych i europejskich, uzasadniony jest rozwój 
w kraju wyrobów wysokiej techniki. Przedstawio-
no więc do oceny ekspertom również tezę: Udział 
wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie prze-
kroczy średnią unijną (obecnie jest dwukrotnie niższy 
niż średnia unijna).

Tezy delfickie dla obszaru Cyfryzacja:

Rozwój technologii informacyjnych i komunikacyjnych ograniczy szarą strefę 
w Polsce.

Udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie przekroczy średnią 
unijną (obecnie jest dwukrotnie niższy niż średnia unijna).

Znaczenie tez z obszaru Cyfryzacja dla rozwoju  
społeczno-gospodarczego kraju

Większość ekspertów uznała, że teza za-
kładająca ograniczenie szarej strefy w Pol-
sce przez rozwój technologii informacyjnych 

i komunikacyjnych ma duże znaczenie dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju. W I rundzie bada-
nia opinię taką podzielało 71 proc. respondentów, 
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a w II nieco mniej, tj. 66 proc. W II rundzie zwięk-
szył się udział ekspertów, którzy wskazali na 

średnie i małe znaczenie tezy dla rozwoju społecz-
no-gospodarczego Polski (wykres 8). 

↘ Wykres 8 . Znaczenie tezy: Rozwój technologii informacyjnych i komunikacyjnych ograniczy 
szarą strefę w Polsce (proc . odpowiedzi)

Trudno określićDuże Średnie Małe
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Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci, którzy wskazali na duże znaczenie tezy, zgodnie z którą rozwój technologii informa-
cyjnych i komunikacyjnych ograniczy szarą strefę w Polsce, w uzasadnieniu swojego stanowiska 
podawali:

“  Rozwój technologii informacyjnych i komunikacyjnych ułatwi kontrolę i pozwoli na szybsze 
wykrywanie nieprawidłowości w gospodarce i funkcjonowaniu przedsiębiorstw.

“  Każde ograniczenie szarej strefy wpływa pozytywnie na rozwój społeczno-gospodarczy kraju, 
ponieważ cywilizuje relacje pracownik-przedsiębiorca oraz zwiększa wpływy do budżetu.

“  Dzięki wykorzystaniu nowoczesnych technologii informacyjnych i komunikacyjnych możli-
wa będzie skuteczna egzekucja obowiązującego prawa, w tym podatkowego, m.in. wskutek  
większym możliwościom dostępu do danych.

Wybrane komentarze ekspertów

Eksperci sceptycznie podchodzący do znaczenia technologii informacyjnych i komunikacyjnych 
dla ograniczenia szarej strefy w Polsce, uzasadniali swoje stanowisko tym, że:

“  Jest to tylko jeden ze sposobów ograniczania szarej strefy, która może realizować się poza 
strefą oddziaływania technologii cyfrowych.
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“  Obecny rozmiar szarej strefy nie stanowi istotnej bariery dla rozwoju Polski, a ważniejszym 
czynnikiem dla rozwoju kraju jest zwiększenie efektywności procesów gospodarczych.

“  Ograniczanie szarej strefy będzie zależne od tego, czy rozwój technologii informacyjnych 
i komunikacyjnych będzie pozytywnie, czy też negatywnie skorelowany z praworządnością 
i demokracją. Powstają np. kryptowaluty skonstruowane do prania „brudnych pieniędzy”. 

Wybrane komentarze ekspertów

Eksperci, odnosząc się do tezy: Udział wy-
robów wysokiej techniki w polskim eksporcie 
przekroczy średnią unijną podkreślali, że po-
siadanie takich produktów i większa dynamika 
prac nad rozwojem wyrobów zaawansowanych 
technologicznie jest obecnie koniecznością dla 
utrzymania rozwoju społeczno-gospodarczego 

każdego kraju. W I rundzie badania 54 proc. eks-
pertów wskazało na duże znaczenie tej tezy, 
a w II rundzie opinię tę podzieliło już 69 proc. 
respondentów. Jednocześnie znacznie zmniej-
szył się udział ekspertów mających krytyczne 
podejście do znaczenia tezy dla rozwoju Polski 
(wykres 9). 

↘ Wykres 9 . Znaczenie tezy: Udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie przekroczy 
średnią unijną (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe
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Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci, którzy wskazali na duże znaczenie dla rozwoju społeczno-gospodarczego Polski tezy: 
Udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie przekroczy średnią unijną, w uzasadnieniu 
swojego stanowiska podawali:

“  Eksport bardziej złożonych technologicznie dóbr, o wyższej wartości dodanej i wysokomar-
żowych jest miarą znaczenia krajowej gospodarki w globalnym łańcuchu wartości. Jest też 
pośrednio dowodem na zaawansowany model produkcji i posiadanie kapitału ludzkiego w po-
staci pracowników o wysokich kompetencjach.
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“  Nie da się budować bogatego społeczeństwa bez zaawansowanych technologicznie wyrobów, 
które pozwalają na uzyskanie wysokiej wartości dodanej.

“  Niskie koszty pracy jako fundament konkurencyjności w polskim eksporcie wyczerpuje się, 
a produkty wysokiej techniki mogą zapewnić stabilność i pewność rozwoju społeczno-gospo-
darczego kraju. 

Wybrane komentarze ekspertów

Eksperci sceptycznie podchodzący do znaczenia udziału wyrobów wysokiej techniki w polskim 
eksporcie przekraczającego średnią unijną, uzasadniali swoje stanowisko następująco:

“  Niskie nakłady na B+R w Polsce stanowią istotną barierę dla rozwoju wyrobów wysokiej 
techniki.

“  W Polsce w ostatnich latach eksport dynamicznie rósł, ale eksport wyrobów high-tech rósł 
znacznie wolniej niż średnia dynamika eksportu.

“  Powodzenie realizacji tezy będzie zależne od tego, czy uda się wykreować wysokotechnolo-
giczne specjalności eksportowe z dużym udziałem polskiej wartości dodanej. Większe praw-
dopodobieństwo odniesienia sukcesu w eksporcie jest w rozwoju polskiego sektora usług, np. 
transportu, który już ma wiodącą pozycję w Europie. 

Wybrane komentarze ekspertów

Okres realizacji tez z obszaru Cyfryzacja

Eksperci uznali, że lata 2026-2035 są okre-
sem o największym prawdopodobieństwie re-
alizacji tezy o wpływie rozwoju technologii infor-
macyjnych i komunikacyjnych na ograniczenie 
szarej strefy w Polsce. W I rundzie badania wska-
zała tak połowa, a w drugiej 66 proc. uczestni-
ków badania. Tylko 25 proc. ekspertów uznało 
w II rundzie badania, że realizacja tezy nastąpi 
stosunkowo szybko, tj. do 2025 r. (wykres 10). 
Na uwagę zasługuje znikomy procent wypowie-
dzi ekspertów (pojawiający się tylko w I rundzie 
badania), że rozwój technologii informacyjnych 

i komunikacyjnych nigdy nie spowoduje ograni-
czenia szarej strefy w Polsce. Zdaniem tej grupy 
ekspertów „prawdopodobnie otworzą się inne 
możliwości funkcjonowania w szarej strefie”.

Eksperci sceptycznie podeszli do możliwo-
ści realizacji w krótkim czasie drugiej tezy z ob-
szaru cyfryzacji, wskazującej, że udział wyrobów 
wysokiej techniki w polskim eksporcie przekro-
czy średnią unijną. Ponad 2/3 ekspertów uznała, 
że może się to zdarzyć dopiero po 2035 r., a bli-
sko co piąty uczestnik badania stwierdził, że ni-
gdy to nie nastąpi (wykres 10).
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↘ Wykres 10 . Okresy (proc . odpowiedzi) i prawdopodobieństwo realizacji (PT) tez dotyczących 
obszaru Cyfryzacja
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Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci wskazujący wcześniejszy okres, tj. lata 2026-2035, jako prawdopodobny termin reali-
zacji tezy: Udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie przekroczy średnią unijną, w uza-
sadnieniu swojego stanowiska podawali:

“  Na wysoki udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie pozytywnie wpływać będą 
działania proinnowacyjne uruchomione przez rząd oraz inwestycje realizowane na teryto-
rium Polski przez wielkie korporacje międzynarodowe.

“  Przykładem, że możliwe jest przyspieszenie rozwoju gospodarczego w Polsce są zmiany, jakie 
zaszły np. w sytuacji społeczno-gospodarczej w Chińskiej Republice Ludowej oraz w Korei 
Południowej w ciągu ostatnich 20-30 lat.

Wybrane komentarze ekspertów
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Eksperci wyrażający pogląd, że udział wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie 
przekroczy średnią unijną prawdopodobnie dopiero po 2035 r., uzasadniali swoje stanowisko 
następująco:

“  Aby taki scenariusz był możliwy, musi wystąpić w kraju silny wzrost wydajności pracy oraz 
poziomu innowacyjności i konkurencyjności rodzimych firm, a to jest wieloletni proces.

“  Realizację tezy musiałby poprzedzić wieloletni proces budowania przez państwo przyjaznego 
środowiska dla rozwoju krajowego biznesu, rozwoju innowacji oraz otwarcia się banków na 
finansowanie działań o podwyższonym ryzyku.

Wybrane komentarze ekspertów

Oszacowane na podstawie rozkładu 
odpowiedzi po II rundzie badania kwartyle 

c z a s u  re a l i z a c j i  te z  p r ze d s t aw i o n o  n a 
wykresie 11.

↘ Wykres 11 . Kwartyle czasu realizacji tez z obszaru Cyfryzacja
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Źródło: jak w wykresie 1.

Zdaniem ekspertów zdecydowanie więk-
sze szanse na realizację ma teza dotycząca 
ograniczenia szarej strefy w Polsce pod wpły-
wem rozwoju technologii informacyjnych i ko-
munikacyjnych niż teza, zgodnie z którą osią-
gnięcie udziału wyrobów wysokiej techniki 
w polskim eksporcie przekroczy średnią unijną 
(prawdopodobieństwo realizacji pierwszej z tez 

to ok. 77 proc., a drugiej ok. 29 proc.). Połowa 
respondentów uważa, że ograniczenie szarej 
strefy może nastąpić nie później niż w 2029 r., 
a 25 proc. – nie później niż w 2025 r. Udziału wy-
robów wysokiej techniki w polskim eksporcie 
przekraczającego średnią unijną możemy spo-
dziewać się – w opinii 25 proc. ekspertów – nie 
wcześniej niż w 2042 r.
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Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Cyfryzacja

Z analizy wartości wskaźników sprzyjania 
realizacji tezy o wpływie rozwoju technologii infor-
macyjnych i komunikacyjnych na ograniczanie sza-
rej strefy w Polsce wynika, że zdaniem ekspertów 
do realizacji tezy bardzo silnie przyczynia się wy-
soka jakość i stabilność prawa (wskaźnik wpływu 
czynnika: 80), zaufanie do rządzących państwem 
(77) oraz wysokie nakłady na rozwój technologii in-
formacyjnych i komunikacyjnych (75) (tabela 3). Są 
to czynniki, które tworzą ogólne korzystne warunki 

dla rozwoju w Polsce nowoczesnych technologii. 
Dopiero przy odpowiednio wysokim poziomie ich 
upowszechnienia powstaje – zdaniem ekspertów 
– szansa na skuteczne ograniczanie szarej strefy. 
W komentarzach do czynników sprzyjających reali-
zacji tezy eksperci podkreślali, że istotna jest rów-
nież determinacja rządzących we wprowadzaniu 
nowych technologii informacyjnych i komunika-
cyjnych i monitorowanie zjawisk i procesów, bę-
dących tego następstwem.

↘ Tabela 3 . Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Cyfryzacja (wskaźniki wpływu czynników)

Czynniki

Rozwój 
technologii 

informacyjnych 
i komunikacyj-
nych ograniczy 

szarą strefę 
w Polsce

Udział wyro-
bów wysokiej 

techniki w pol-
skim eksporcie 

przekroczy 
średnią unijną 

Aktywne postawy społeczne mieszkańców Polski 58 56

System kształcenia sprzyjający rozwojowi innowacji 57 91

Dobra współpraca w triadzie biznes–administracja–nauka 65 91

Wysoka jakość i stabilność prawa 80 74

Zaufanie do rządzących państwem 77 54

Silna pozycja Polski na arenie międzynarodowej 42 69

Wysokie nakłady publiczne na obszar wskazany w tezie 75 83

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ czynnika na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.

Czynnikami, które w największym stopniu 
sprzyjają realizacji drugiej tezy z obszaru cyfryzacji, 
podkreślającej, że udział wyrobów wysokiej techniki 
w polskim eksporcie przekroczy średnią unijną, we-
dług ekspertów są: system kształcenia sprzyjający 
rozwojowi innowacji (91), dobra współpraca w tria-
dzie biznes–administracja–nauka (91) oraz wysokie 
nakłady publiczne na rozwój nowych technologii 

(83). Są to czynniki powszechnie uznawane za klu-
czowe uwarunkowania rozwoju w kraju produktów 
wysokiej techniki. Warto podkreślić, że zaufanie do 
rządzących państwem oraz aktywne postawy spo-
łeczne mieszkańców Polski to czynniki, które zda-
niem ekspertów mają relatywnie najsłabszy wpływ 
na udział wyrobów wysokiej techniki w polskim 
eksporcie i przekroczeniu średniej unijnej w tym 
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zakresie. W komentarzach do czynników sprzyjają-
cych realizacji tezy eksperci podkreślali, że ważne 
jest także: zapobieganie odpływowi z Polski spe-
cjalistów, którzy mogą być liderami wprowadzania 
innowacji oraz wdrożenie mechanizmu rynkowego 
silnie skłaniającego przedsiębiorców do podejmo-
wania działalności w obszarze wysokiej techniki 
i podejmowania ryzyka rozwoju innowacji.

Reasumując, realizacja tezy o ograniczaniu 
szarej strefy dzięki wykorzystaniu technologii 

informacyjnych i komunikacyjnych zależy od 
następujących czynników: wysoka jakość i sta-
bilność prawa oraz zaufanie do rządzących pań-
stwem. Natomiast w przypadku tezy o udziale 
wyrobów wysokiej techniki w polskim ekspo-
rcie czynnikami najbardziej sprzyjającymi są: 
system kształcenia sprzyjający rozwojowi in-
nowacji oraz dobra współpraca w  triadzie 
biznes–administracja–nauka.

Bariery realizacji tez z obszaru Cyfryzacja

Istnieją dwie kluczowe bariery uniemożli-
wiające – zdaniem ekspertów – realizację tezy: 
Rozwój technologii informacyjnych i komuni-
kacyjnych ograniczy szarą strefę w Polsce. Są 
to wysokie koszty wdrożeń technologii inno-
wacyjnych (wskaźnik wpływu bariery: 72), które 
utrudniają dyfuzję innowacji oraz niestabilność 

polityczna struktur władzy (71), która sprawia, że 
zwiększa się ryzyko działalności gospodarczej 
(tabela 4). Eksperci zaproponowali również wła-
sny przykład bariery w ograniczaniu szarej strefy 
w gospodarce Polski. Jest nim wysoki koszt pra-
cy, zachęcający firmy do funkcjonowania w sza-
rej strefie.

↘ Tabela 4 . Bariery realizacji tez z obszaru Cyfryzacja (wskaźniki wpływu barier)

Bariery

Rozwój 
technologii in-
formacyjnych 
i komunikacyj-
nych ograniczy 

szarą strefę 
w Polsce

Udział wyro-
bów wysokiej 

techniki 
w polskim 
eksporcie 

przekroczy 
średnią unijną

Starzenie się społeczeństwa 26 46

Kompetencje społeczeństwa niedostosowane do potrzeb gospodarki 46 80

Niska świadomość ekologiczna społeczeństwa 10 31

Niestabilność polityczna i struktur władzy 71 63

Wysokie koszty wdrożeń technologii innowacyjnych 72 87

Niski poziom nakładów państwa na B+R 57 93

Słabe dostosowanie się przedsiębiorstw do zmiennych warun-
ków otoczenia

51 85

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ bariery na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.
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Zdaniem ekspertów istnieje szereg ba-
rier o istotnym oddziaływaniu na realizację 
tezy podkreślającej, że udział wyrobów wyso-
kiej techniki w polskim eksporcie przekroczy 
średnią unijną. Za bardzo silne bariery uzna-
no niski poziom nakładów państwa na B+R 
(93), wysokie koszty wdrożeń technologii in-
nowacyjnych (87) oraz słabe dostosowywanie 
się przedsiębiorstw do zmiennych warunków 

otoczenia (85). Do silnych barier realizacji tezy 
zaliczono również kompetencje społeczeń-
stwa niedostosowane do potrzeb gospodarki 
oraz niestabilność polityczną i struktur władzy. 
W komentarzach eksperci podkreślali, że istot-
ne może być również nasilanie się wojen han-
dlowych, które zaburzają konkurencję i utrud-
niają firmom z poszczególnych krajów dostęp 
do rynków.
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Transport jest jednym z sześciu obsza-
rów, którego rozwój ma doprowadzić do zreali-
zowania celów Strategii na rzecz Odpowiedzialne-
go Rozwoju, dzięki osiągnięciu przepustowości 
umożliwiającej efektywne funkcjonowanie ca-
łego systemu transportowego i jego korzyst-
nemu wpływowi na konkurencyjność Polski 
i jej regionów, a także sektorów gospodarki 
i poszczególnych przedsiębiorstw. Według 
SOR efektem działań w obszarze transpor-
tu ma być zbudowanie wielogałęziowej sie-
ci (uwzględniającej różne środki transportu), 
zintegrowanej i komplementarnej. Zakłada się, 
że pozwoli to na ograniczanie jednostkowych 
kosztów transportu, poprawę bezpieczeń-
stwa, jakości usług transportowych w prze-
wozie towarów i pasażerów oraz dostępności 
transportowej w wymiarze europejskim, kra-
jowym i lokalnym, a także ograniczenie emi-
sji zanieczyszczeń pochodzących z tego sek-
tora. Właśnie do tych celów SOR w obszarze 
transportu nawiązuje teza badania delfickiego: 
Pojazdy o napędzie alternatywnym (np. wodoro-
wym, elektrycznym) będą powszechnie stosowane 
w transporcie drogowym. Istotnym rezultatem 

będzie również zapewnienie odpowiedniego 
nasycenia systemu transportowego w Polsce 
usługami cyfrowymi, opartymi na inteligent-
nych systemach transportowych podnoszą-
cych poziom bezpieczeństwa użytkowników 
infrastruktury i uczestników ruchu, integrują-
ce wszystkich zarządców infrastruktury w ra-
mach jednego systemu zarządzania ruchem. 
Do tych celów SOR w obszarze transportu na-
wiązuje druga teza badania delfickiego: Bezza-
łogowe statki powietrzne (drony) staną się istotnym 
użytkownikiem przestrzeni powietrznej nad Polską.

Zaprogramowane w Strategii działania 
oraz inwestycje w obszarze transportu w Pol-
sce wpisują się w realizację celów polityki 
transportowej Unii Europejskiej, określonej 
w Białej Księdze Komisji Europejskiej. Cele te 
zakładają zapewnienie wzrostu sektora trans-
portu i wspieranie mobilności przy jednocze-
snym osiągnięciu obniżenia emisji o 60 proc., 
stworzenie efektywnej sieci multimodalnego 
podróżowania i transportu między miastami 
oraz rozwój ekologicznego transportu miejskie-
go i możliwości dojazdu do pracy (Biała księga 
transportu, 2011). 

Tezy delfickie dla obszaru Transport:

Pojazdy o napędzie alternatywnym (np. wodorowym, elektrycznym) będą 
powszechnie stosowane w transporcie drogowym.

Bezzałogowe statki powietrzne (drony) staną się istotnym użytkownikiem 
przestrzeni powietrznej nad Polską.
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Znaczenie tez z obszaru Transport dla rozwoju  
społeczno-gospodarczego kraju 

W I rundzie badania 46 proc. ekspertów 
wskazało na duże znaczenie dla rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego Polski tezy: Pojazdy 

o napędzie alternatywnym (np. wodorowym, elek-
trycznym) będą powszechnie stosowane w trans-
porcie drogowym (wykres 12). 

Ta grupa respondentów na temat transportu z udziałem pojazdów o napędzie alternatywnym 
uważała, że:

“  Poprawi stan środowiska naturalnego.

“  Zwiększy bezpieczeństwo energetyczne.

“  Przemysł napędów alternatywnych może być ważnym elementem gospodarki państwa, 
zwłaszcza w sytuacji rosnących nacisków na ochronę klimatu/przyrody.

Wybrane komentarze ekspertów

↘ Wykres 12 . Znaczenie tezy: Pojazdy o napędzie alternatywnym będą powszechnie stosowane 
w transporcie drogowym (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

46 1434 6

37 46 14 3
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WZ2 = 57

WZ1 = 57

Źródło: jak w wykresie 1.

W  II rundzie badania udział eksper-
tów wyrażających pogląd, że upowszech-
nienie pojazdów o napędzie alternatywnym 
(np. wodorowym, elektrycznym) ma jedynie 
średnie znaczenie dla rozwoju społeczno-
-gospodarczego kraju wzrósł z 34 proc. do 
46 proc. Ich zdaniem niewiadomą pozostaje, 
„czy Polska poradzi sobie z dostosowaniem 

systemu energetycznego i infrastruktury do 
elektromobilności”. 

Ekspertów-sceptyków twierdzących, 
że pojazdy o napędzie alternatywnym po-
wszechnie stosowane w transporcie drogo-
wym będą miały małe znaczenie dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego Polski było niewie-
lu (14 proc.). 
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Swoje stanowisko uzasadniali następująco:

“  Obecna, jak i przyszła produkcja pojazdów o napędzie alternatywnym nie będzie stanowiła 
domeny polskiej gospodarki. Dlatego nie ma znaczącego związku realizacji tezy z rozwojem 
społeczno-gospodarczym Polski.

“  Transport to tylko część gospodarki polskiej i zbyt wiele jest niewiadomych, dotyczących 
warunków upowszechnienia pojazdów o napędzie alternatywnym.

“  Nie dojdzie do powszechnej elektromobilności w Polsce, gdyż nie ma choćby zaczątków 
energetyki jądrowej i wciąż stawia się na prąd produkowany z węgla.

“  Mogą powstać nowe technologie lub taka optymalizacja silników spalinowych, że ich 
obciążenie dla ekosystemu zasadniczo zmniejszy się.

Wybrane komentarze ekspertów

Opinie ekspertów odnośnie znaczenia 
dla rozwoju społeczno-gospodarczego Polski 
drugiej tezy sformułowanej dla obszaru trans-
portu, podkreślającej, że bezzałogowe statki 
powietrzne (BSP) staną się użytkownikiem prze-

strzeni powietrznej nad Polską, były zróżnicowane.  
W II rundzie badania 28 proc. ekspertów wyrazi-
ło przekonanie, że rozwój BSP ma duże znacze-
nie dla rozwoju społeczno-gospodarczego Polski 
(wykres 13). 

Swoje stanowisko, uzasadniali następująco:

“  Dużą powierzchnią Polski oraz słabościami infrastrukturalnymi, które sprzyjać będą rozwo-
jowi bezzałogowych statków powietrznych (drony). 

“  Wykorzystanie BSP na masową skalę jest możliwe w sektorze e-commerce, medycznym 
i logistycznym. 

“  Rozwój rynku BSP może przyspieszyć uporządkowanie przepisów prawnych regulujących 
funkcjonowanie tego rynku w Polsce.

Wybrane komentarze ekspertów

↘ Wykres 13 . Znaczenie tezy: Bezzałogowe statki powietrzne (drony) staną się użytkownikiem 
przestrzeni powietrznej nad Polską (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

34 2334 9
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Źródło: jak w wykresie 1.
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Sceptyczne podejście do znaczenia analizo-
wanej tezy dla rozwoju społeczno-gospodarczego 

Polski, wyraziło w II rundzie badania 26 proc. 
ekspertów.

 Uzasadniając swoje stanowisko podkreślali, że:

“  Drony są wprawdzie świadectwem postępu technologicznego, ale przeszkodą w ich upo-
wszechnieniu mogą być trudne do wprowadzenia regulacje ruchu powietrznego oraz wy-
stępowanie takich zagrożeń, jak nadmierny hałas, obniżone bezpieczeństwo mieszkańców.

“  Są inne priorytety w obszarze transportu, znacznie ważniejsze niż znaczenie dronów.

Wybrane komentarze ekspertów

Okres realizacji tez z obszaru Transport 

Z wypowiedzi ekspertów wynika, że upo-
wszechnienie pojazdów o napędzie alternatyw-
nym (wodorowym, elektrycznym) w transporcie 
drogowym w Polsce nie nastąpi szybko. W I run-
dzie badania tylko 6 proc. respondentów, a w dru-
giej nikt nie wskazał czasu realizacji tezy do 
2025 r. Ponad połowa ekspertów, zarówno w I, jak 
i w II rundzie badania uznała, że dopiero w latach 
2026-2035 pojazdy o napędzie alternatywnym 

będą powszechnie stosowane w transporcie 
drogowym. Sceptyków, uważających że taka sy-
tuacja nigdy nie nastąpi było jedynie 3 proc. i to 
tylko w I rundzie badania. W II rundzie wzrósł na-
tomiast (z 38 proc. do 49 proc.) odsetek eksper-
tów przekonanych, że dopiero po 2035 r. nastąpi 
w Polsce realizacja tezy o powszechnym stoso-
waniu w transporcie drogowym pojazdów o napę-
dzie alternatywnym (wykres 14). 

W uzasadnieniu swojego stanowiska podawali:

“  Silne lobby producentów aut tradycyjnych będzie prawdopodobnie opóźniać wprowadzanie 
pojazdów o napędzie alternatywnym.

“  Wysokie koszty pojazdów o napędzie alternatywnym będą opóźniać wykorzystywanie ich 
w transporcie indywidualnym.

Wybrane komentarze ekspertów

Zdania ekspertów na temat okresu, 
w którym nastąpi realizacja tezy: Bezzałogowe 
statki powietrzne (drony) staną się użytkowni-
kiem przestrzeni powietrznej nad Polską, były 
podzielone. W II rundzie badania z 44 proc. 
do 52 proc. wzrósł odsetek ekspertów wska-
zujących, że drony staną się użytkownikiem 

przestrzeni powietrznej dopiero po 2035 r. 
Wzrosła też grupa sceptyków (z 6 do 11 proc.) 
uważających, że sytuacja taka nigdy nie nastąpi 
(wykres 14). 

Oszacowane na podstawie rozkładu odpo-
wiedzi po II rundzie kwartyle czasu realizacji tez 
przedstawiamy na wykresie (wykres 15).



40 Transport w przyszłości

↘ Wykres 14 . Okresy (proc . odpowiedzi) i prawdopodobieństwo realizacji (PT) tez dotyczących 
obszaru Transport
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↘ Wykres 15 . Kwartyle czasu realizacji tez z obszaru Transport
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Nieco większe szanse na realizację – zda-
niem ekspertów – ma teza dotycząca upowszech-
nienia stosowania w transporcie drogowym 
pojazdów o napędzie alternatywnym (np. wodo-
rowym, elektrycznym) niż teza dotycząca BSP 
jako istotnego użytkownika przestrzeni powietrz-
nej (prawdopodobieństwo 51 proc. do 41 proc.). 

Połowa badanych uważa, że pojazdy o napędzie 
alternatywnym będą powszechnie stosowane 
w transporcie drogowym nie później niż w 2035 r. 
Tego, że bezzałogowe statki powietrzne staną się 
istotnymi użytkownikiem przestrzeni powietrznej 
nad Polską, możemy się spodziewać – według 
opinii połowy ekspertów – nie później niż w 2037 r.

Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Transport 

Analiza wartości wskaźników sprzyjania, wy-
znaczonych dla czynników wpływających na reali-
zację tezy: Pojazdy o napędzie alternatywnym (np. 
wodorowym, elektrycznym) będą powszechnie 
stosowane w transporcie drogowym, pozwoliła zi-
dentyfikować czynniki, które najsilniej wpływają na 
realizację tej tezy. Wysokie nakłady publiczne na 
rozwój pojazdów o napędzie alternatywnym eksperci 

uznali za czynnik najbardziej sprzyjający realizacji 
tezy (wskaźnik wpływu czynnika: 81). Duży wpływ 
mają również aktywne postawy społeczne mieszkań-
ców Polski (67), dobra współpraca w triadzie biznes–
administracja–nauka (65) oraz system kształcenia 
sprzyjający rozwojowi innowacji (62), a także wysoka 
jakość i stabilność prawa (61), zapewniająca stabilne 
warunki dla rozwoju nauki i biznesu (tabela 5).

↘ Tabela 5 . Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Transport (wskaźniki wpływu czynników)

Czynniki

Pojazdy 
o napędzie 

alternatywnym 
(np. wodoro-
wym, elek-

trycznym) będą 
powszechnie 

stosowane 
w transporcie 

drogowym

Bezzałogo-
we statki 

powietrzne 
(drony) staną 
się istotnym 

użytkownikiem 
przestrzeni 
powietrznej 
nad Polską

Aktywne postawy społeczne mieszkańców Polski 67 49

System kształcenia sprzyjający rozwojowi innowacji 62 61

Dobra współpraca w triadzie biznes–administracja–nauka 65 68

Wysoka jakość i stabilność prawa 61 66

Zaufanie do rządzących państwem 44 41

Silna pozycja Polski na arenie międzynarodowej 38 44

Wysokie nakłady publiczne na obszar wskazany w tezie 81 66

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ czynnika na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.
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Spośród siedmiu czynników, które mogą 
sprzyjać realizacji tezy: Bezzałogowe statki po-
wietrzne (drony) staną się użytkownikiem prze-
strzeni powietrznej nad Polską, eksperci uznali, 
że cztery z nich sprzyjają realizacji tezy, a wpływ 
pozostałych trzech jest mało istotny (tabela 5). 

Do czynników silnie wpływających na realizację 
tezy zaliczono: dobrą współpracę w triadzie biz-
nes–administracja–nauka (68), wysoką jakość 
i stabilność prawa (66), wysokie nakłady publicz-
ne na obszar wskazany w tezie (66) oraz system 
kształcenia sprzyjający rozwojowi innowacji (61). 

Bariery realizacji tez z obszaru Transport

Za najbardziej istotne bariery ograniczają-
ce możliwości realizacji tezy: Pojazdy o napę-
dzie alternatywnym (np. wodorowym, elektrycz-
nym) będą powszechnie stosowane w Polsce 
w transporcie drogowym, eksperci uznali wy-
sokie koszty wdrożeń technologii innowacyj-
nych (wskaźnik wpływu bariery: 90) oraz niską 

świadomość ekologiczną społeczeństwa (84). 
Według wartości wskaźnika barier, do czynni-
ków znacznie utrudniających realizację tezy 
można też zaliczyć: niski poziom nakładów 
państwa na B+R oraz słabe dostosowywanie 
się przedsiębiorstw do zmiennych warunków 
otoczenia (tabela 6).

↘ Tabela 6 . Bariery realizacji tez z obszaru Transport (wskaźniki wpływu barier)

Bariery

Pojazdy 
o napędzie 

alternatywnym 
(np. wodoro-
wym, elek-

trycznym) będą 
powszechnie 

stosowane 
w transporcie 

drogowym

Bezzało-
gowe statki po-
wietrzne staną 

się istotnym 
użytkownikiem 

przestrzeni 
powietrznej 
nad Polską

Starzenie się społeczeństwa 41 30

Kompetencje społeczeństwa niedostosowane do potrzeb 
gospodarki

48 40

Niska świadomość ekologiczna społeczeństwa 84 24

Niestabilność polityczna i struktur władzy 44 33

Wysokie koszty wdrożeń technologii innowacyjnych 90 71

Niski poziom nakładów państwa na B+R 74 62

Słabe dostosowanie się przedsiębiorstw do zmiennych wa-
runków otoczenia

68 60

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ bariery na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.
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W odniesieniu do możliwości realizacji 
tezy: Bezzałogowe statki powietrzne (dro-
ny) staną się użytkownikiem przestrzeni po-
wietrznej nad Polską, eksperci podali trzy 
kluczowe bariery. Zaliczyli do nich: wysokie 

koszty wdrożeń technologii innowacyjnych 
(71), niski poziom nakładów państwa na B+R 
(62) oraz słabe dostosowywanie się przedsię-
biorstw do zmiennych warunków otoczenia 
(60).
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1  Emisja do atmosfery szkodliwych gazów i pyłów powstałych w wyniku spalania paliw stałych, ciekłych i gazo-
wych ze źródeł (emiterów) znajdujących się na wysokości nie większej niż 40 m. Może pochodzić z  domowych 
pieców grzewczych i lokalnych kotłowni węglowych, transportu spalinowego, ale też z przemysłu.
2  Inteligentne sieci energetyczne.

W Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Roz-
woju za jedno z podstawowych wyzwań rozwo-
jowych uznano zapewnienie gospodarce i oby-
watelom stabilnych dostaw energii po cenie 
akceptowalnej ekonomicznie, energii wytwarza-
nej przy zmniejszonym wpływie na środowisko. 
By to zapewnić niezbędna jest poprawa efek-
tywności energetycznej, dywersyfikacja źródeł 
energii oraz modernizacja sektora. Potrzebne 
jest wspieranie innowacyjności, m.in. w dzie-
dzinie nowoczesnych technologii węglowych, 
magazynowania energii, redukcji niskiej emisji1, 
rozwoju inteligentnych sieci, budowy klastrów 
energii, tworzenia spółdzielni energetycznych 
itd. By usprawnić przesył energii trzeba wprowa-
dzić inteligentne opomiarowanie i smart grid2. Po-
prawie efektywności energetycznej będzie słu-
żył wzrost efektywności procesów wytwórczych 
w przemyśle, termomodernizacja budynków, 

zmniejszenie strat przesyłowych energii elek-
trycznej, m.in. dzięki rozwojowi energetyki roz-
proszonej i modernizacji sieci przesyłu.

Dywersyfikacja źródeł energii powinna pole-
gać przede wszystkim na zdecydowanym zwięk-
szeniu udziału w polskim miksie energetycznym 
energii ze źródeł odnawialnych, kosztem zmniej-
szenia udziału węgla kamiennego i brunatnego. 
Obecnie z węgla wytwarza się 78 proc. energii 
elektrycznej, a jego udział w zużyciu energii final-
nej przekracza połowę, co stwarza poważne pro-
blemy środowiskowe. Z tego względu jako jedną 
z tez badania delfickiego przyjęto: Udział źródeł 
odnawialnych w zużyciu energii finalnej przekroczy 
30 proc. (obecnie ok. 11 proc.). Jednak ze wzglę-
du na niestabilność większości OZE, uzasadniony 
jest rozwój energetyki gazowej i jądrowej. Przed-
stawiono więc do oceny ekspertom również tezę: 
W Polsce będzie działać elektrownia jądrowa. 

W związku z powyższym w badaniu PIE w obszarze Energia ocenie eksperckiej poddano nastę-
pujące tezy delfickie:

Udział źródeł odnawialnych w zużyciu energii finalnej przekroczy 30 proc. 
(obecnie ok. 11 proc.).

W Polsce będzie działać elektrownia jądrowa.

Znaczenie tez z obszaru Energia dla rozwoju  
społeczno-gospodarczego kraju

Z d a n i e m  z d e c y d o w a n e j  w i ę k s z o -
ści ekspertów realizacja tezy: Udział źródeł 

odnawialnych w zużyciu energii finalnej prze-
kroczy 30 proc., ma duże znaczenie dla rozwoju 
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społeczno-gospodarczego. Udział ekspertów, 
którzy tak uważali wzrósł z 77 proc. w I rundzie 
badania do 91 proc. w rundzie II (wykres 16). 
Natomiast odsetek opinii, że realizacja tezy 
ma małe znaczenie zmniejszył się z 3 proc. do 

0 proc. Tak silne – zwłaszcza w II rundzie – pod-
kreślenie doniosłości tej tezy, świadczy o prze-
konaniu, że zbyt wolny wzrost udziału OZE 
w polskiej energetyce będzie hamował rozwój 
polskiej gospodarki. 

↘ Wykres 16 . Znaczenie tezy: Udział źródeł odnawialnych w zużyciu energii finalnej  
przekroczy 30 proc . (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe
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Źródło: jak w wykresie 1.

Wysoką ocenę znaczenia realizacji tezy dla rozwoju społeczno-gospodarczego eksperci uza-
sadniali następująco:

“  Wysoki udział OZE jest istotny ze względu na postępujące zmiany klimatyczne i ich 
konsekwencje.

“  W świetle kryzysów energetycznych, rosnących cen źródeł nieodnawialnych, zwiększenia 
popytu na energię, potrzeba rozwoju OZE jest wręcz koniecznością cywilizacyjną.

“  Koszty braku realizacji tezy zdławią rozwój. Nie można mówić o rozwoju, jeśli udział odna-
wialnych źródeł energii nie rośnie.

“  Naciski różnych gremiów międzynarodowych w sprawie klimatu, rosnące koszty energii, 
przymus kupowania przez kraj „zielonej energii” itd. powodują, że polska gospodarka i spo-
łeczeństwo może ponieść duże straty przy niskim poziomie udziału OZE w zużyciu energii 
finalnej. Realizacja tezy byłaby dużym dobrodziejstwem dla gospodarki.

“  OZE w realiach Polski są elementem suwerenności energetycznej (zmniejszają uzależnienie 
od importu gazu) i zapewniają niższe koszty wytwarzania energii.

Wybrane komentarze ekspertów
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Eksperci twierdzący, że trudno jest określić znaczenie tej tezy, zauważyli, że:

“  Za dużo jest zmiennych o nieustalonej wartości.

“  Zmienną pozostaje np. kwestia restrukturyzacji polskiego górnictwa i ocena wpływu konse-
kwencji tego czynnika na rozwój społeczno-gospodarczy.

Wybrane komentarze ekspertów

W przypadku tezy: W Polsce będzie dzia-
łać elektrownia jądrowa, największy odsetek 
ekspertów uznał, że ma ona duże znaczenie 
(w obu rundach 49 proc.) (wykres 17). Znaczący 
udział mieli też wskazujący na jej średnie znacz-
nie dla rozwoju społeczno-gospodarczego kraju 

(29 proc. w I rundzie i 34 proc. w rundzie II). Rola 
tej tezy została więc oceniona niżej niż doty-
czącej rozwoju OZE, co odzwierciedla dość 
zróżnicowane poglądy na temat zasadności 
budowy elektrowni jądrowej w polskiej debacie 
publicznej.

↘ Wykres 17 . Znaczenie tezy: W Polsce będzie działać elektrownia jądrowa (proc . odpowiedzi 
i wskaźniki znaczenia)
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Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci przyznający tezie duże znaczenie dla rozwoju społeczno-gospodarczego uzasadniali 
swoje stanowisko następująco:

“  Bez energetyki jądrowej nie będziemy w stanie sprostać wzrastającemu zapotrzebowaniu na 
energię.

“  Elektrownia jądrowa zapewnia niższe koszty energii, konkurencyjność gospodarki, rozwój 
technologii i innowacji, rozwój naukowy oraz ochronę przyrody.
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“  Funkcjonowanie elektrowni jądrowej jest kluczowe z perspektywy polskiej energetyki, która 
musi prędzej lub później przejść transformację. Nie da się tego jednak zrobić bez stabilnego 
źródła energii jakim jest elektrownia jądrowa.

“  Budowa elektrowni jądrowej jest ekonomicznie uzasadniona według wszystkich badań, które 
znam, nawet zakładających wysokie koszty budowy. Jest też niezbędna do zbilansowania 
systemu bez wykorzystania węgla i gazu.

Wybrane komentarze ekspertów

Jeden z ekspertów oceniających zna-
czenie tezy na średnim poziomie stwierdził, że 
wysoki koszt budowy może ostatecznie prze-
sądzić o wykorzystaniu innych alternatywnych 
źródeł energii. Z drugiej strony jej budowa po 
odejściu od węgla może okazać się konieczna 

by zabezpieczyć odpowiednią produkcję energii 
w okresach, kiedy jest największe zużycie. Na-
tomiast ekspert oceniający, że wpływ realizacji 
tezy będzie mały uznał, że jedna elektrownia ją-
drowa, nawet o dużej mocy, nie wpłynie istotnie 
na rozwój gospodarczy.

Okres realizacji tez z obszaru Energia

Większość ekspertów uznała, że najbardziej 
prawdopodobnym czasem realizacji tezy: Udział 
odnawialnych źródeł w zużyciu energii finalnej 
przekroczy 30 proc. są lata 2026-2035. W II run-
dzie badania procent takich ekspertów wzrósł 
o 13 punktów procentowych (wykres 18). Zde-
cydowanie zmniejszył się udział twierdzących, 

że teza jest możliwa do zrealizowania po 2035 r. 
(z 41 proc. do 25 proc.). W II rundzie zdecydo-
wanie wzrosła przewaga respondentów uważa-
jących, że szybki rozwój energetyki odnawialnej 
jest nieunikniony. Nikt nie uznał, że teza nigdy nie 
zostanie zrealizowana, a tylko nieliczni, że zosta-
nie zrealizowana do końca 2025 r.

Oceniając czas realizacji tezy eksperci na ogół przejawiali optymizm: 

“  Spadające koszty energii ze źródeł odnawialnych, rozwój energetyki prosumenckiej i pla-
ny budowy farm wiatrowych na Bałtyku sprawiają, że realizacja tej tezy wydaje się wysoce 
prawdopodobna. Sprzyjać temu będzie też wyłączanie z użytkowania bloków węglowych. To 
wszystko może spowodować wzrost udziału OZE, nawet do 40 proc. w 2035 r.

“  Widać zmianę po COP w 2018 roku w Polsce i w końcu świadomość, że odejście od węgla jest 
potrzebne. Wymuszą to regulacje unijne, a postęp technologiczny jest na tyle szybki, że to 
się po prostu będzie opłacać. 

“  Obecne zapowiedzi przedstawicieli władzy oraz tendencje światowe pozwalają mieć nadzieję 
na spełnienie scenariusza zawartego w tezie.
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“  Ceny OZE spadają, ceny alternatyw idą do góry i można spodziewać się zaostrzenia polityki 
klimatycznej UE. Poza tym 30 proc. to bardzo mało.

“  Wymaga to konsekwentnej polityki państwa. Kluczowa będzie jasna strategia kolejnych 
rządów.

Wybrane komentarze ekspertów

↘ Wykres 18 . Okresy (proc . odpowiedzi) i prawdopodobieństwo realizacji (PT) tez dotyczących 
obszaru Energia
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Źródło: jak w wykresie 1.

Pojawił się też argument, że zaniechania 
w zakresie rozwoju energetyki wiatrowej oraz ni-
ska świadomość ekologiczna Polaków sprawią, 
iż teza nie zostanie zrealizowana.

W przypadku czasu realizacji tezy dotyczą-
cej wybudowania w Polsce elektrowni jądrowej 
większość ekspertów uznała, że nastąpi to po 
2035 r., przy tym udział tak twierdzących wzrósł 
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z 2/3 w I rundzie badania do 3/4 w rundzie II 
(wykres 18). Wzrósł również odsetek twierdzą-
cych, że nie nastąpi to nigdy. Zmniejszył się 

natomiast udział opinii, że elektrownia zosta-
nie wybudowana w latach 2026-2035 (z 26 do 
11 proc.). 

Oceniając perspektywy realizacji tezy: W Polsce będzie działać elektrownia jądrowa, eksperci 
prezentowali zróżnicowane poglądy, przeważał jednak sceptycyzm: 

“  Ta technologia jest bardzo droga, a w Polsce nie ma środków i zasobów ludzkich do jej 
realizacji.

“  Zapewne kilka bloków by się przydało, trudno jednak coś prorokować. Doświadczenia 
ostatniej dekady wykazują, że koncepcje dotyczące energetyki jądrowej zmieniały się nawet 
wewnątrz tej samej ekipy rządowej. Z rozwojem tej energetyki wiążą się gigantyczne koszty 
i kwestie ekologiczne, z protestami ruchów ekologicznych włącznie, co może zahamować 
proces decyzyjny/inwestycyjny.

“  Rozwój energetyki jądrowej wymaga determinacji rządzących, silnej pozycji Polski (ma 
bowiem charakter geopolityczny, narusza międzynarodowe interesy) oraz konsekwencji 
politycznej w realizacji inwestycji.

“  Przeciwko realności wybudowania elektrowni atomowej przemawiają bardzo wysokie koszty 
realizacji takiej inwestycji, niska zdolność państwa do realizacji tak złożonych przedsięwzięć 
oraz dostępność licznych alternatyw.

Wybrane komentarze ekspertów

Na podstawie rozkładu odpowiedzi ekspertów po drugiej rundzie oszacowano kwartyle czasu 
realizacji tych tez (wykres 19).

↘ Wykres 19 . Kwartyle czasu realizacji tez z obszaru Energia
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Eksperci zdecydowanie wyżej oceniają praw-
dopodobieństwo realizacji tezy: Udział źródeł od-
nawialnych w zużyciu energii finalnej przekroczy 
30 proc. niż tezy: W Polsce będzie działać elek-
trownia jądrowa (64 proc. szans dla pierwszej tezy 
i 27 proc. dla drugiej). Połowa badanych uważa, że 

realizacja pierwszej z tych tez może nastąpić do 
2031 r., a 25 proc., że nie później niż w 2028 r. Nato-
miast wybudowania elektrowni jądrowej można się 
spodziewać w opinii połowy ekspertów nie wcze-
śniej niż 2039 r, a według 25 proc. ekspertów nie 
wcześniej niż w 2042 r. (kwartyl trzeci).

Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Energia

W ocenie ekspertów czynnikami w najwięk-
szym stopniu sprzyjającymi realizacji tezy: Udział 
źródeł odnawialnych w zużyciu energii finalnej 
przekroczy 30 proc., są wysokie nakłady publicz-
ne (wskaźnik wpływu czynnika: 83) oraz wysoka 
jakość i stabilność prawa (80), ale duże znacznie 
przypisano też aktywnym postawom społecznym 
mieszkańców Polski (75) (tabela 7). Szybki rozwój 
energetyki rozproszonej, sukces programu „Mój 
prąd”, potwierdzają słuszność akcentowania roli 
aktywnych postaw społecznych i nakładów pu-
blicznych. Z kolei skutki zbyt radykalnych zmian 

przepisów dotyczących energetyki wiatrowej, 
które przejściowo zahamowały jej rozwój, uwi-
doczniły znaczenie jakości i stabilności prawa. 

Eksperci sformułowali także inne, nie wy-
mienione w kwestionariuszu ankiety, czynniki 
wpływające na realizację powyższej tezy: na-
cisk polityki klimatycznej UE i ONZ, innowacje 
w sektorze energetycznym i restrukturyzacja 
polskiej energetyki, rosnące koszty tradycyj-
nych źródeł energii oraz eliminacja barier do-
stępu (odbiurokratyzowanie i demonopolizacja 
elektroenergetyki). 

↘ Tabela 7 . Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Energia (wskaźniki wpływu czynników)

Czynniki

Udział źródeł 
odnawialnych 

w zużyciu 
energii finalnej 

przekroczy 
30 proc.

W Polsce 
będzie działać 

elektrownia 
jądrowa

Aktywne postawy społeczne mieszkańców Polski 75 53

System kształcenia sprzyjający rozwojowi innowacji 64 42

Dobra współpraca w triadzie biznes–administracja–nauka 65 69

Wysoka jakość i stabilność prawa 80 76

Zaufanie do rządzących państwem 54 71

Silna pozycja Polski na arenie międzynarodowej 41 61

Wysokie nakłady publiczne na obszar wskazany w tezie 83 91

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ czynnika na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.
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Natomiast za czynnik, który w zdecydowa-
nie w największym stopniu będzie sprzyjał reali-
zacji tezy: W Polsce będzie działać elektrownia 
jądrowa, eksperci uznali nakłady publiczne na 
obszar wskazany w tezie (91), co jest uzasadnio-
ne wysokimi kosztami budowy tej elektrowni. 
Jednak podkreślili również duże znaczenie wy-
sokiej jakości i stabilności prawa (76), zaufania 

do rządzących państwem (71) oraz dobrej współ-
pracy w triadzie biznes–administracja–nauka 
(69). Jako inne czynniki, które wspierają reali-
zację tezy eksperci w wymienili: finansowanie 
przez Europejski Bank Inwestycyjny, wola i kon-
sekwencja decydentów merytorycznych, akcep-
tacja społeczna oraz zaniechanie wydatkowania 
środków publicznych na górnictwo.

Bariery realizacji tez z obszaru Energia

W ocenie ekspertów największą barierą re-
alizacji tezy: Udział źródeł odnawialnych w zużyciu 
energii finalnej przekroczy 30 proc., jest niska świa-
domość ekologiczna (wskaźnik wpływu bariery:  89), 

ale dużymi barierami są też wysokie koszty wdro-
żeń technologii innowacyjnych (79), niestabilność 
polityczna i struktur władzy (74) oraz niski poziom 
nakładów państwa na B+R (69) (tabela 8). 

↘ Tabela 8 . Bariery realizacji tez z obszaru Energia (wskaźniki wpływu barier)

Bariery

Udział źródeł 
odnawialnych 

w zużyciu 
energii finalnej 

przekroczy 
30 proc.

W Polsce 
będzie działać 

elektrownia 
jądrowa

Starzenie się społeczeństwa 22 11

Kompetencje społeczeństwa niedostosowane do potrzeb 
gospodarki

43 34

Niska świadomość ekologiczna społeczeństwa 89 75

Niestabilność polityczna i struktur władzy 74 84

Wysokie koszty wdrożeń technologii innowacyjnych 79 93

Niski poziom nakładów państwa na B+R 69 65

Słabe dostosowanie się przedsiębiorstw do zmiennych wa-
runków otoczenia

68 40

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ bariery na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.

W  komentarzach eksperci wskazywa-
li także inne bariery realizacji powyższej tezy: 

dominacja polityczna nad spółkami skarbu 
państwa, sprzeciw ze strony niektórych grup 
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zawodowych, silne lobby związków zawodowych 
i firm z branży węglowej i energetycznej w kraju, 
niezdolność krajowego biznesu do wchłaniania 
innowacji, niejasna polityka energetyczna, słaby 
dostęp do informacji oraz nadmierne oczekiwa-
nie wsparcia.

Za największą barierę realizacji tezy: W Pol-
sce będzie działać elektrownia jądrowa, eksper-
ci uznali wysokie koszty wdrożeń technologii 
innowacyjnych (93). Znaczące bariery stanowią 
w ich opinii również: niestabilność polityczna 
i struktur władzy (84) oraz niska świadomość 

ekologiczna społeczeństwa (75) (tabela 8). Dość 
ważną barierą jest też niski poziom nakładów 
państwa na B+R (65).

Eksperci wskazali też inne bariery realiza-
cji tezy: sprzeciw ze strony społeczności lokal-
nych, sąsiadujących z planowaną inwestycją, 
niewielki krajowy potencjał naukowy w zakresie 
energetyki jądrowej, silne lobby energetyki kon-
wencjonalnej w Polsce, brak środków w budże-
cie państwa, brak spójnej polityki energetycznej 
w horyzoncie 30-50 lat, lobbing międzynarodo-
wy oraz działalność organizacji ekologicznych.
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Mimo znacznego postępu w ochronie śro-
dowiska, jaki dokonał się w okresie transfor-
macji, zanieczyszczenie powietrza, wód i gleb 
w Polsce jest nadal wysokie. Zła jakość powie-
trza, niska zasobność wód, skutki postępują-
cych zmian klimatycznych zwiększają koszty 
rozwoju, powodują koszty przywracania pożąda-
nej jakości powietrza, wody i gleby oraz leczenia 
chorób wywołanych przez zły stan środowiska. 
W Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju za-
kłada się dalszy postęp na tym polu i rozwój po-
tencjału środowiska na rzecz obywateli i przed-
siębiorców. W Strategii wyznaczono cel wzrostu 
efektywności środowiskowego potencjału roz-
woju i jego wykorzystania dla zaspokojenia ak-
tualnych potrzeb rozwoju, wzrostu jakości ży-
cia oraz zachowania zasobów rozwojowych dla 
przyszłych pokoleń. 

Zanieczyszczenie powietrza w miastach 
pochodzi głównie z  ogrzewania budynków 
(zwłaszcza tzw. niskiej emisji) oraz z transportu 
kołowego. W związku z tym w SOR przewidziano 
m.in. wdrażanie programu „Czyste powietrze” 
i programu rozwoju elektromobilności. Potrzeb-
ne są dalsze działania w tym obszarze. Dlatego 
też jedna z tez badania delfickiego PIE brzmiała 

następująco: Ze spalania na terenie miast zostaną 
wyeliminowane paliwa stałe (węgiel, drewno).

W pierwszych latach transformacji doszło 
do zdecydowanego zmniejszenia emisji gazów 
cieplarnianych (w dużym stopniu dzięki zmianom 
strukturalnym w polskim przemyśle), jednak 
później postęp w tym zakresie został zahamo-
wany i emisja, w dużym stopniu w wyniku oparcia 
energetyki na węglu, pozostaje na wysokim po-
ziomie. Potrzebne jest zintensyfikowanie działań 
prowadzących do dalszego ograniczania emisji 
przede wszystkim przez transformację energe-
tyczną. Jest to warunek realizacji tezy: Emisje 
gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą 
się w Polsce do średniego poziomu UE. Osiągnięcie 
przez Polskę poziomu rozwoju gospodarczego 
przeciętnego w UE sprawi, że będzie też wyma-
gane osiągnięcie średniego poziomu UE w emisji 
gazów cieplarnianych.

Z kolei duże znaczenie sprawnej gospodar-
ki odpadami dla ochrony środowiska i oszczęd-
ności surowców znalazło odbicie w sformułowa-
niu następującej tezy delfickiej: Poziom recyklingu 
i przygotowania do ponownego użycia papieru, meta-
li, tworzyw sztucznych i szkła z odpadów komunal-
nych przekroczy w 2035 r. 70 proc.

W rezultacie w obszarze Środowisko w badaniu PIE uwzględniono następujące trzy tezy 
delfickie:

Ze spalania na terenie miast zostaną wyeliminowane paliwa stałe (węgiel, 
drewno).

Emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą się w Polsce do 
średniego poziomu UE (obecnie są wyższe o 24 proc.).

Poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia papieru, metali, 
tworzyw sztucznych i szkła z odpadów komunalnych przekroczy w 2035 r. 
70 proc. (obecnie 26 proc.).
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Znaczenie tez z obszaru Środowisko dla rozwoju  
społeczno-gospodarczego kraju

Zdecydowana większość ekspertów 
uznała, że wyeliminowanie ze spalania na te-
renie miast paliw stałych ma duże znaczenie 
dla rozwoju społeczno-gospodarczego kraju. 
W obu rundach twierdziło tak 86 proc. eks-
pertów (wykres 20). Odsetek uznających, że 
ma średnie i małe znaczenie w obu rundach 
wyniósł odpowiednio 9 proc. i 5 proc. Tak 

wysokie oceny znaczenia tej tezy świadczą 
o zrozumieniu wagi jakości powietrza dla zdro-
wia społeczeństwa i pośrednio dla gospodar-
ki kraju; wynikają też z faktu, że wśród euro-
pejskich miast z najgorszą jakością powietrza 
przeważają miasta polskie, co psuje wizerunek 
naszego kraju, m.in. wobec potencjalnych tu-
rystów i inwestorów.

↘ Wykres 20 . Znaczenie tezy: Ze spalania na terenie miast zostaną wyeliminowane paliwa stałe 
(proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

86 9 5

86 59
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II runda

I runda

WZ2 = 80

WZ1 = 80

Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci, którzy uznali, że realizacja tezy będzie miała duże znaczenie dla rozwoju społeczno-
-gospodarczego uzasadniali swą ocenę następująco:

“  Skutki realizacji takiej tezy: czyste powietrze (niższe koszty na ochronę zdrowia), przekształ-
cenia w przemyśle górniczym (lepsze wykorzystanie kapitału ludzkiego), mniejsze wykorzy-
stanie drewna, wzrost świadomości ekologicznej.

“  Realizacja tezy jest kluczowa dla jakości powietrza i tym samym zdrowia społeczeństwa.

“  Koszty społeczno-ekonomiczne zanieczyszczenia powietrza ograniczają znacząco rozwój 
kraju.

Wybrane komentarze ekspertów
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Natomiast nieliczni eksperci, którzy uznali, że znaczenie tezy jest małe skomentowali swoje 
decyzje następująco:

“  Realizacja tezy byłaby istotna dla poziomu życia i zdrowotności głównie ludności mieszka-
jącej w miastach, zasadniczo przez kilka miesięcy w roku. Problemem pozostanie spalanie 
paliw stałych w gminach ościennych.

“  Kwestia zanieczyszczenia powietrza substancjami pochodzącymi z niskiej emisji nie stanowi 
problemu we wszystkich polskich miastach. W skali ogólnopolskiej realizacja tezy będzie peł-
niła umiarkowanie niską rolę w rozwoju społeczno-gospodarczym.

Wybrane komentarze ekspertów

Większość ekspertów uznała, że teza: 
Emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca 
zmniejszą się w Polsce do średniego poziomu 
UE, ma duże znaczenie dla rozwoju społeczno-
-gospodarczego. Ich udział wzrósł z 63 proc. 

w I rundzie do 74 proc. w II rundzie (wykres 21), 
natomiast znacznie zmniejszył się odsetek przy-
pisujących tezie małe znaczenie (z 11 proc. do 
3 proc.). II runda przyniosła więc zdecydowaną 
poprawę ocen znaczenia tej tezy.

↘ Wykres 21 . Znaczenie tezy: Emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą się w Polsce 
do średniego poziomu UE (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

63 1123 3

74 3320
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Źródło: jak w wykresie 1. 

Eksperci uzasadniając duże znaczenie zmniejszania emisji gazów cieplarnianych dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego twierdzili, że:

“  Dekarbonizacja gospodarki musi zostać przeprowadzona choćby ze względu na unijne kary 
i dalsze koszty systemu ETS.
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“  Parametry emisyjne będą decydujące dla konkurencyjności gospodarki. Kary nakładane za 
emisję ograniczą jej rozwój.

Wybrane komentarze ekspertów

Eksperci, którzy ocenili, że zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych ma średnie znaczenie dla 
rozwoju kraju, stwierdzili że:

“  Realizacja tezy jest istotna w długim okresie.

“  Problemem mogą być emisje generowane przez transport, w szczególności przez niespełnia-
jące obecnych norm, używane samochody sprowadzane z zagranicy.

Wybrane komentarze ekspertów

Niską ocenę znaczenia tezy uzasadniono m.in. 
tym, że sam fakt redukcji emisji gazów cieplarnia-
nych nie ma wpływu na rozwój społeczno-gospo-
darczy. Wpływ mają działania prowadzące do tej 
redukcji i skutki z nią powiązane, czyli: czyste powie-
trze (niższe koszty na ochronę zdrowia), przekształ-
cenia w przemyśle górniczym (lepsze wykorzystanie 
kapitału ludzkiego), mniejsze wykorzystanie drewna 
i wzrost świadomości ekologicznej.

Udział ekspertów uznających, że zna-
czenie realizacji tezy: Poziom recyklingu 

i przygotowania do ponownego użycia papie-
ru, metali, tworzyw sztucznych i szkła z od-
padów komunalnych przekroczy w 2035 r. 
70 proc. jest duże dla rozwoju społeczno-go-
spodarczego kraju, wzrósł z 63 proc. w I run-
dzie do 77  proc. w  II rundzie (wykres  22). 
Wzrost ten dokonał się kosztem spadku 
udziału oceniających, że znaczenie to jest 
średnie (odpowiednio z 31 proc. do 17 proc.). 
Niewielu respondentów uznało, że jest ono 
małe.

↘ Wykres 22 . Znaczenie tezy: Poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia papieru, 
metali, tworzyw sztucznych i szkła z odpadów komunalnych przekroczy 70 proc . 
w 2035 r . (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

63 331 3

77 3317
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Źródło: jak w wykresie 1.
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Ocenie, że znaczenie tezy jest duże towarzyszyły następujące komentarze: 

“  Gospodarka obiegu zamkniętego zabezpieczy dostęp do surowców, które będą drożały 
w wyniku rosnących potrzeb popytowych krajów rozwijających się i zmiany polityki ekspor-
towej Chin.

“  Dbałość o środowisko, o zasoby naturalne jest integralnym składnikiem zrównoważonego 
rozwoju. Bez postępu w tym zakresie nie można mówić o rozwoju.

“  Recykling jest ważny ze względu na problemy związane ze składowiskami odpadów (m.in. pożary).

“  Rosną koszty gospodarowania odpadami, co wpływa na koszty firm i budżety domowe, ilość 
produkowanych odpadów ma też negatywny wpływ na środowisko. Wysoki poziom recyklin-
gu umożliwia wykorzystanie niektórych rodzajów odpadów i dzięki temu spadek lub zaha-
mowanie wzrostu kosztów ich zagospodarowania. Potrzeba recyklingu wymusza innowacje 
w firmach, współpracę między biznesem i nauką.

“  Kwestie gospodarki odpadami będą dotykały niemal każdego biznesu wytwórczego. Imple-
mentacja niewłaściwa lub przekraczająca wymagania zewnętrzne (m.in. dyrektywy odpado-
wej) może osłabić konkurencyjność polskiej gospodarki.

Wybrane komentarze ekspertów

Uzasadniając ocenę średniego poziomu 
znaczenia tezy stwierdzono, że nie wiadomo, czy 
analizy nie wykażą, że recycling jeszcze zwiększa 
obciążenie ekosystemu i nie nastąpi odejście od 
tej polityki w stronę np. nowych technologii prze-
chowywania odpadów.

Wśród tez obszaru Środowisko najwięk-
sze znaczenie eksperci przypisali tezie, zgodnie 

z którą przewiduje się wyeliminowanie ze spa-
lania na terenie miast paliw stałych. Pozostałe 
dwie tezy uznali za mniej znaczące, ale zwraca 
uwagę zdecydowany wzrost odsetka wysokich 
ocen ich znaczenia w II rundzie, w której eks-
perci wykazali jeszcze większe zrozumienie wagi 
ochrony środowiska.

Okres realizacji tez z obszaru Środowisko

W obszarze Środowisko tylko w przypad-
ku tezy: Ze spalania na terenie miast zostaną 
wyeliminowane paliwa stałe niewielki odsetek 
ekspertów wskazał, że teza nie zostanie nigdy 
zrealizowana (wykres 23). W przypadku pozosta-
łych dwóch tez nikt nie przewidywał ich niezre-
alizowania. Na możliwość realizacji wszystkich 

trzech tez do 2025 r. wskazało niewielu eksper-
tów, chociaż w przypadku tezy dotyczącej eli-
minacji paliw stałych do 2025 r. uważało tak po 
14 proc. ekspertów w obu rundach. Realizacja 
tej tezy w okresie 2026-2035 jest możliwa zda-
niem 56 proc. ekspertów w I rundzie i 69 proc. 
w II rundzie. 
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↘ Wykres 23 . Okresy (proc . odpowiedzi) i prawdopodobieństwo realizacji (PT) tez dotyczących 
obszaru Środowisko
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Zdaniem ekspertów prawdopodobień-
stwo realizacji tezy: Ze spalania na terenie 
miast zostaną wyeliminowane paliwa stałe, 
jak i tezy: Poziom recyklingu i przygotowania 
do ponownego użycia papieru, metali, two-
rzyw sztucznych i szkła z odpadów komu-
nalnych przekroczy w 2035 r. 70 proc., jest 

większe w latach 2026-2035 niż po 2035 r. Tyl-
ko w przypadku tezy: Emisje gazów cieplarnia-
nych na 1 mieszkańca zmniejszą się w Polsce 
do średniego poziomu UE, największe szanse 
realizacji przypadają na okres po 2035 r. Uzna-
ło tak 56 proc. badanych w I rundzie i 63 proc. 
w II rundzie.

Komentując swoją ocenę okresu realizacji tezy: Ze spalania na terenie miast zostaną wyelimi-
nowane paliwa stałe eksperci na ogół wykazywali optymizm: 

“  Świadomość ekologiczna zwiększa się na tyle szybko, że presja społeczna zmusi miasta do 
tego typu rozwiązań.

“  Długi horyzont czasowy, rosnąca świadomość ekologiczna części (miejskiej) społeczeństwa, 
dostępność alternatywnych technologii, wzrost zamożności pozwoli na osiągnięcie tego celu.

“  15 lat to długo. Przykład Krakowa (i efekty) działa na wyobraźnię innych samorządów i oby-
wateli. Do ludzi, na zasadzie „moja chata z kraja”, bardziej przemawiają proekologiczne 
argumenty dotyczące najbliższego otoczenia, własnych płuc, dzieci etc. niż bardziej ogólne, 
„abstrakcyjne” pojęcia jak Polska, Europa, świat... Na razie postęp nie jest szybki, ale kierunek 
przyjęty przez rząd jest jasny i można z czasem oczekiwać efektów. Trudno też sądzić, że 
następcy zejdą z tej ścieżki.

“  System kontroli spalania, wysokie i coraz bardziej nieuchronne kary oraz polityka państwa 
mogą spowodować ograniczenie korzystania z węgla i drewna.

“  Wysoki poziom zanieczyszczeń wielu miast uprawdopodabnia tezę.

Wybrane komentarze ekspertów

Możliwości realizacji tezy: Emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą się w Polsce 
do średniego poziomu UE eksperci komentowali w następujący sposób:

“  Teza zostanie zrealizowana tylko w przypadku transformacji z energetyki opartej na węglu 
na OZE.

“  Wymuszą ją w Polsce wysokie ceny ETS i wysokie cele redukcyjne. Dodatkowo ułatwi to spa-
dek cen nowych technologii.

“  Obecne uzależnienie naszej gospodarki od konwencjonalnych źródeł energii czynią to zada-
nie trudnym.
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“  Trudno nam będzie dogonić UE bez radykalnych rozwiązań.

“  Wiele zależy od postawy kolejnych rządów i przepisów (w tym „premii” za istotne ogranicza-
nie zanieczyszczeń).

Wybrane komentarze ekspertów

Wśród komentarzy dotyczących tezy: Poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia 
papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła z odpadów komunalnych przekroczy w 2035 r. 70 proc. 
przeważały argumenty na rzecz jej realności:

“  Realizację tezy zapewnią wymagania prawne (UE) i rosnąca świadomość ekologiczna 
społeczeństwa.

“  Kary i system kontrolny wymuszą zmianę myślenia i działania gospodarstw domowych 
i przedsiębiorstw.

“  15 lat to wystarczający czas, by istotnie wzmocnić świadomość ekologiczną Polaków – pod 
warunkiem zachowania edukacyjnej konsekwencji. Istotny jest system cen i opłacalność 
przerobu odpadów, a także powszechność maszyn do odbioru plastikowych butelek. Warto 
też inwestować w polskie technologie i propagować je, pełnymi garściami czerpać z obcych, 
skutecznych wzorców.

Wybrane komentarze ekspertów

Jednak cześć ekspertów wysunęła argumenty negujące możliwość realizacji tej tezy:

“  Niska świadomość ekologiczna Polaków oraz problemy z segregowaniem odpadów w dużych 
blokach mieszkalnych.

“  Cele UE zakładają recycling na tym poziomie w całej UE już w 2030 r., ale niektóre państwa 
mogą nie zrealizować tego celu. Rozbudowa spalarni oraz ułomność regulacji w sektorze 
odpadowym może uniemożliwić spełnienie celu w Polsce.

Wybrane komentarze ekspertów

Oszacowane na podstawie rozkła-
du odpowiedzi po drugiej rundzie kwartyle 

czasu realizacji tych tez przedstawiono na 
wykresie 24.
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↘ Wykres 24 . Kwartyle czasu realizacji tez z obszaru Środowisko
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Źródło: jak w wykresie 1.

Zdaniem ekspertów największe szanse na 
realizację ma teza: Ze spalania na terenie miast 
zostaną wyeliminowane paliwa stałe, a najmniej-
sze: Emisje gazów cieplarnianych na 1 miesz-
kańca zmniejszą się w Polsce do średniego po-
ziomu UE. Według połowy badanych realizacja 

pierwszej z tych tez nastąpi do 2030 r., a drugiej 
do 2037 r., natomiast tezy dotyczącej recyklingu 
– już w 2034 r. Według 25 proc. respondentów 
emisje gazów cieplarnianych na 1 mieszkańca 
zmniejszą się w Polsce do średniego poziomu 
UE dopiero po 2041 r.

Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Środowisko 

W ocenie ekspertów czynnikami w najwięk-
szym stopniu sprzyjającymi realizacji tezy: Ze 
spalania na terenie miast zostaną wyeliminowa-
ne paliwa stałe są aktywne postawy społeczne 
mieszkańców Polski (wskaźnik wpływu czynnika: 
88) oraz wysokie nakłady publiczne (83) (tabela 
9). Duże znaczenie przypisano też czynnikowi 
wysoka jakość i stabilność prawa (75). Potwier-
dzono więc potrzebę silnego zaangażowania 
państwa, ale i społeczeństwa, w rozwiązanie 
palącego problemu, jakim jest zła jakość powie-
trza, zwłaszcza w miastach. Eksperci zapropo-
nowali także inne czynniki sprzyjające realizacji 
tezy: edukacja ekologiczna, poprawa efektywno-
ści energetycznej budynków oraz upowszech-
nienie tanich alternatywnych nośników energii 
– głównie OZE.

Z kolei realizacji tezy: Emisje gazów cieplar-
nianych na 1 mieszkańca zmniejszą się w Polsce 
do średniego poziomu UE najbardziej będzie sprzy-
jał czynnik wysokie nakłady publiczne na obszar 
wskazany w tezie (87). Za ważne uznano też aktyw-
ne postawy społeczne mieszkańców (76) i współ-
pracę w triadzie biznes–administracja–nauka (70). 
Według ekspertów realizacji tezy dotyczącej emisji 
gazów cieplarnianych sprzyjałoby też stworzenie 
systemu kształcenia proekologicznego i rozwój 
rentownego biznesu związanego z realizacją tezy.

Realizacji tezy: Poziom recyklingu i przygoto-
wania do ponownego użycia papieru, metali, two-
rzyw sztucznych i szkła z odpadów komunalnych 
przekroczy w 2035 r. 70 proc. w największym stop-
niu będą sprzyjały aktywne postawy społeczne 
mieszkańców Polski (89). Duże znaczenie będzie 
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mieć także wysoka jakość i stabilność prawa (76) 
oraz wysokie nakłady publiczne na obszar wskaza-
ny w tezie (75). Inne czynniki sprzyjające realizacji 

powyższej tezy wymienione przez ekspertów 
to: stworzenie odpowiedniego systemu odbioru 
i przetwarzania odpadów oraz nacisk instytucji UE.

↘ Tabela 9 . Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Środowisko (wskaźniki wpływu czynników)

Czynniki

Ze spalania na 
terenie miast 
zostaną wy-
eliminowane 
paliwa stałe

Emisje gazów 
cieplarnianych 
na 1 mieszkań-
ca zmniejszą 
się w Polsce 
do średniego 
poziomu UE

Poziom recy-
klingu i przy-
gotowania do 
ponownego 
użycia odpa-

dów komunal-
nych przekro-
czy w 2035 r. 

70 proc.

Aktywne postawy społeczne mieszkańców 
Polski

88 76 89

System kształcenia sprzyjający rozwojowi 
innowacji

63 63 70

Dobra współpraca w triadzie biznes–admini-
stracja–nauka

62 70 70

Wysoka jakość i stabilność prawa 75 69 76

Zaufanie do rządzących państwem 59 55 50

Silna pozycja Polski na arenie międzynaro-
dowej

25 52 35

Wysokie nakłady publiczne na obszar wska-
zany w tezie

83 87 75

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ czynnika na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.

Szczególne znaczenie dla realizacji wszyst-
kich tez obszaru Środowisko eksperci przy-
znali aktywnym postawom społecznym miesz-
kańców oraz wysokim nakładom publicznym. 

Dostrzeżono więc potrzebę działań różnych inte-
resariuszy na rzecz poprawy stanu środowiska, 
m.in. władz publicznych i obywateli. Warto dodać, 
że niezbędne jest ich współdziałanie. 

Bariery realizacji tez z obszaru Środowisko 

W ocenie ekspertów zdecydowanie naj-
większą barierą realizacji tezy: Ze spalania na 

terenie miast zostaną wyeliminowane pali-
wa stałe jest niska świadomość ekologiczna 
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społeczeństwa (wskaźnik wpływu bariery: 96) 
(tabela 10). Mniejsze, ale też istotne znaczenie 
przypisali wysokim kosztom wdrożeń technolo-
gii innowacyjnych (69), niestabilności politycznej 
i struktur władzy (63) oraz niskiemu poziomowi 
nakładów państwa na B+R (54).

Eksperci zwrócili też uwagę na następu-
jące bariery: brak systemowego podejścia do 

problemu na poziomie krajowym, silne lobby 
związków zawodowych i spółek skarbu państwa 
działających w branży energetycznej, brak od-
powiednich nakładów finansowych na pomoc 
osobom prywatnym w przejściu na inne źródła 
energii/paliw oraz wysokie koszty transakcyjne 
i mitręga biurokratyczna blokująca procesy eli-
minacji paliw stałych.

↘ Tabela 10 . Bariery realizacji tez z obszaru Środowisko (wskaźniki wpływu barier)

Bariery

Ze spalania na 
terenie miast 
zostaną wy-
eliminowane 
paliwa stałe

Emisje gazów 
cieplarnianych 
na 1 mieszkań-
ca zmniejszą 
się w Polsce 
do średniego 
poziomu UE

Poziom recy-
klingu i przy-
gotowania do 
ponownego 
użycia odpa-

dów komunal-
nych przekro-
czy w 2035 r. 

70 proc.

Starzenie się społeczeństwa 43 27 33

Kompetencje społeczeństwa niedostoso-
wane do potrzeb gospodarki

39 42 50

Niska świadomość ekologiczna społeczeń-
stwa

96 91 97

Niestabilność polityczna i struktur władzy 63 68 65

Wysokie koszty wdrożeń technologii inno-
wacyjnych

69 82 81

Niski poziom nakładów państwa na B+R 54 69 60

Słabe dostosowanie się przedsiębiorstw do 
zmiennych warunków otoczenia

46 63 64

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ bariery na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.

Również w przypadku tezy: Emisje gazów 
cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą się 
w Polsce do średniego poziomu UE największą 
barierą jest niska świadomość ekologiczna spo-
łeczeństwa (91). Duże znaczenie eksperci przypi-
sali też wysokim kosztom wdrożeń technologii 

innowacyjnych (82). Jako inne bariery realizacji 
tej tezy uczestnicy badania wymienili następu-
jące: niechęć do zmian oraz zbyt długotrwała 
ochrona schyłkowych dziedzin energetycznych.

Zdecydowanie największą barierą realiza-
cji tezy odnoszącej się do poziomu recyklingu 
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i przygotowania do ponownego użycia papie-
ru, metali, tworzyw sztucznych i szkła z odpa-
dów komunalnych w ocenie ekspertów jest ni-
ska świadomość ekologiczna społeczeństwa 
(97) oraz wysokie koszty wdrożeń technologii 
innowacyjnych (81). W komentarzach eksperci 
wymienili jako bariery także brak długofalowej 
strategii dla systemu odbioru i przetwarzania 
odpadów oraz wysokie koszty recyklingu dla 
fi rm.

W przypadku wszystkich trzech tez jako 
największą barierę wskazano niską świadomość 
ekologiczną (dla wszystkich tez jej wskaźniki wpły-
wu przekroczyły 90), a następnie wysokie koszty 
wdrożeń technologii innowacyjnych. Świadczy to 
o potrzebie podnoszenia świadomości ekologicz-
nej społeczeństwa (m.in. przez system edukacji 
i środki masowego przekazu), ale też zwiększania 
nakładów państwa na ochronę środowiska, w tym 
na działalność innowacyjną w tym obszarze.
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Bezpieczeństwo narodowe 
w przyszłości

Warto podkreślić pewną szczególność pro-
blematyki bezpieczeństwa narodowego, jest to 
kwestia ważna nie tylko w perspektywie rozwo-
jowej kraju. Bezpieczeństwo narodowe to waru-
nek konieczny dla prawidłowego funkcjonowa-
nia państwa. Obejmuje zarówno bezpieczeństwo 
wewnętrzne, jak i zewnętrzne kraju. Najogólniej 
jest rozumiane jako zdolność państwa do prze-
ciwdziałania zagrożeniom wewnętrznym i ze-
wnętrznym (Strategia na rzecz Odpowiedzialnego 
Rozwoju, 2017, s. 57).

Zgodnie z założeniami Strategii sprawność 
państwa i jego rozwój zależą od tego, w jakim 
stopniu zapobiega ono zagrożeniom oraz na ile 
skutecznie zagrożenia są rozpoznawane i mo-
nitorowane. Z bezpieczeństwem narodowym 
wiążą się bardzo różne kwestie, począwszy 
od zapewnienia odpowiednich warunków ży-
cia i pracy, po gwarancje w dostarczaniu ener-
gii czy zabezpieczaniu danych. W badaniach 
skupiliśmy się na coraz większym i trudniej-
szym wyzwaniu, jakim staje się zapewnienie 

bezpieczeństwa państwa w zakresie technolo-
gii cyfrowych. W związku z tym problemem za-
proponowaliśmy tezę: Polska będzie skutecznie 
walczyć z cyberzagrożeniami. Ponieważ współ-
cześnie kwestie bezpieczeństwa coraz mocniej 
związane są bezpośrednio z rozwojem techno-
logicznym, kolejna teza, którą zaproponowali-
śmy brzmi: Polska będzie aktywnie uczestniczyć 
w rewolucji technologicznej sztucznej inteligencji. 
Oczywiste jest, że bez odpowiedniego poziomu 
zaawansowania technologii, zwłaszcza z ob-
szaru sztucznej inteligencji, już samo monito-
rowanie wielu procesów staje się niemożliwe. 
Ponadto coraz częściej współczesne państwa 
zmagają się z takimi destabilizatorami ich funk-
cjonowania, które mają charakter zagrożeń hy-
brydowych. W kontekście napiętych stosunków 
polsko-rosyjskich oraz stosowania przez Rosję 
działań dezinformacyjnych, zaproponowaliśmy 
tezę: Polska będzie skutecznie odpierać próby hy-
brydowej (pozamilitarnej) destabilizacji ze strony 
Rosji. 

Tezy delfickie dla obszaru Bezpieczeństwo narodowe:

Polska będzie skutecznie walczyć z cyberzagrożeniami.

Polska będzie aktywnie uczestniczyć w rewolucji technologicznej sztucznej 
inteligencji.

Polska będzie skutecznie odpierać próby hybrydowej (pozamilitarnej) 
destabilizacji ze strony Rosji.
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Znaczenie tez z obszaru Bezpieczeństwo narodowe dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju

Większość ekspertów nie ma wątpliwości 
co do tego, jak ważne dla funkcjonowania współ-
czesnych państw jest cyberbezpieczeństwo 
(wykres 25). Dotyczy ono nie tylko kwestii mili-
tarnych (duży stopień cyfryzacji obszaru obron-
ności), ale także gospodarczych (procesy tech-
nologiczne) oraz społecznych (bezpieczeństwo 

danych, komunikacja, nowe typy przestępstw). 
Zarówno wyniki I rundy (71 proc.), jak i II (80 proc) 
dowodzą, że respondenci widzą duży związek 
między tym, jak państwo poradzi sobie z różnymi 
zagrożeniami związanymi z rewolucją technolo-
giczną a tym, w jakiej kondycji społeczno-gospo-
darczej się znajdzie.

↘ Wykres 25 . Znaczenie tezy: Polska będzie skutecznie walczyć z cyberzagrożeniami  
(proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

71 1114 4

80 614

0 20 40 60 80 100

II runda

I runda

WZ2 = 79

WZ1 = 74

Źródło: jak w wykresie 1.

Przykłady wypowiedzi ilustrujących tę zależność są następujące:

“  W skali światowej jest to kluczowy problem, a biorąc pod uwagę osiągnięcia Polaków w za-
kresie cyberbezpieczeństwa może ta dziedzina stać się platformą wykreowania specyficznych 
– polskich kompetencji.

“  Będzie to niezbędne dla zapewnienia stabilności rozwoju gospodarczego, choć będzie się 
utrzymywać silna presja ze strony państw autorytarnych i grup przestępczych.

“  Brak odpowiednich działań z zakresu cyberbezpieczeństwa może stanowić istotne zagrożenie 
dla suwerenności danego kraju. 

Wybrane komentarze ekspertów
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Mimo że ogólnie widoczna jest wysoka 
świadomość znaczenia cyberbezpieczeństwa 
dla stabilności i rozwoju państwa, to pojawiły 

się także wypowiedzi, w których rysuje się pew-
ne powątpiewanie w możliwość osiągnięcia sku-
teczności działań Polski wobec cyberzagrożeń. 

Przykładem są następujące komentarze ekspertów:

“  To jest zadanie przekraczające możliwości średnio rozwiniętego państwa. 

“  Decydujące znaczenie ma tutaj działalność dużych podmiotów w sektorze prywatnym, które 
często są filiami korporacji transnarodowych.

“  Cyberbezpieczeństwo zależy m.in. od tego, czy RP utrzyma kurs na suwerenność, czy też 
krajem będą kierowały elity nastawione na klientelizm wobec silnych zewnętrznych aktorów.

Wybrane komentarze ekspertów

Zdecydowana większość ekspertów uwa-
żała, że aktywne uczestnictwo Polski w rewo-
lucji cyfrowej ma duże znaczenie dla ogólnego 
rozwoju gospodarczego (wykres 26). W II run-
dzie eksperci obniżyli jednak nieco swoje oceny 

znaczenia tej tezy (z 63 proc. do 57 proc.). Eksper-
ci w uzasadnieniach dość wyraźnie zwracali uwa-
gę na potencjał naszego kraju (zasoby intelektual-
ne, liczba informatyków) oraz ogromne znaczenie 
rozwojowe tego obszaru.

↘ Wykres 26 . Znaczenie tezy: Polska będzie aktywnie uczestniczyć w rewolucji technologicznej 
sztucznej inteligencji (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

63 626 6

57 340

0 20 40 60 80 100

II runda

I runda

WZ2 = 69

WZ1 = 68

Źródło: jak w wykresie 1.

Eksperci podkreślający wysokie znaczenie rozwojowe uczestnictwa Polski w rewolucji cyfrowej, 
następująco uzasadnili swoje stanowisko:

“  To ogromna szansa dla gospodarki i społeczeństwa, możliwości wykorzystania niezmiernie 
szerokie, to może zrewolucjonizować życie ludzi i działalność firm. 
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“  Uczestnictwo Polski w rewolucji technologicznej jest warunkiem koniecznym dalszego 
rozwoju kraju.

Wybrane komentarze ekspertów

Z drugiej strony pojawił się także pewien sceptycyzm, co do faktycznego wykorzystywania zaso-
bu polskiego potencjału wiedzy i ludzi. Wśród wypowiedzi świadczących o pewnych wątpliwościach, 
nie tyle w zakresie znaczenia rozwojowego uczestnictwa Polski w rewolucji technologicznej, ile pew-
nych zaniedbań w ramach polityki państwa, znalazły się takie komentarze:

“  Niewykorzystanie ostatnich 4 lat w celu wypracowania efektywnej strategii na tym polu. 
Uleganie wpływom zagranicznych lobbystów na tym polu. 

“  Sztuczna inteligencja to tylko jeden z wielu czynników wpływających na rozwój społeczno-
-gospodarczy państwa.

Wybrane komentarze ekspertów

↘ Wykres 27 . Znaczenie tezy: Polska będzie skutecznie odpierać próby hybrydowej (pozamilitarnej) 
destabilizacji ze strony Rosji (proc . odpowiedzi i wskaźniki znaczenia)

Trudno określićDuże Średnie Małe

54 1717 12

66 617 11
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II runda

I runda

WZ2 = 69

WZ1 = 68

Źródło: jak w wykresie 1.

Na podstawie wyników obu rund dotyczą-
cych kolejnej tezy związanej z obszarem bez-
pieczeństwa narodowego można stwierdzić, że 
eksperci widzą dość silny związek między stabil-
nością rozwoju społeczno-gospodarczego Polski 
a tym jak państwo radzi sobie z atakami hybrydo-
wymi ze strony Rosji (wykres 27). W komentarzach 
można też zauważyć, że eksperci dość wyraźnie 

sam problem wpływu polityki Rosji zaliczają do 
obszaru zjawisk społeczno-politycznych, które 
z natury rzeczy charakteryzują się dużym stop-
niem niepewności i niejednoznaczności. W związ-
ku z tym popierają działania nakierowane na bie-
żące monitorowanie działań politycznych Rosji, 
gdyż jest to państwo silnie wpływające zarówno 
na relacje międzynarodowe, jak i na globalne 
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trendy gospodarcze. Co więcej, w przypadku tej 
tezy wystąpiło najwięcej wskazań, że trudniej 
określić znaczenie skutecznego odpierania ata-
ków destabilizujących ze strony Rosji na rozwój 

społeczno-gospodarczy Polski, niż w przypadku 
dwóch pozostałych tez dotyczących bezpieczeń-
stwa narodowego (w I rundzie było to 12 proc., 
w II 6 proc.).

Wśród wypowiedzi świadczących o niebagatelnym znaczeniu dla rozwoju Polski skutecznego 
odpierania prób ataków hybrydowych ze strony Rosji, znalazły się następujące:

“  Biorąc pod uwagę dotychczasowe zmagania Polski, rozwój technologii i zaangażowanie Rosji, 
dysproporcje potencjałów krajów, kompletna separacja od Rosji jest mało prawdopodobna. Jest 
to kluczowa sprawa. Jeśli byłoby inaczej i doszłoby do takiej destabilizacji, spowoduje to odpływ kapi-
tału zagranicznego, podważenie roli Polski na arenie międzynarodowej, osłabienie całego państwa.

“  To jak skutecznie Polska będzie odpierała próby ataków hybrydowych ze strony Rosji zależeć 
będzie od tego, jakie środowiska będą wtedy tworzyły elity polityczne RP.

Wybrane komentarze ekspertów

Co ciekawe, pojawiły się też komentarze ujawniające postawy wręcz bagatelizujące kwestię 
potencjalnych działań hybrydowych ze strony Rosji: 

“  Zagrożenie tego typu nie istnieje z racji braku mniejszości rosyjskiej.

“  Na razie takie próby są w większym stopniu wymierzone w naszych sąsiadów, w mniejszym 
– w nas.

Wybrane komentarze ekspertów

Okres realizacji tez z obszaru Bezpieczeństwo narodowe

Podobnie jak w przypadku poprzednich ob-
szarów problemowych, poprosiliśmy ekspertów 
o wybór jednego z trzech możliwych przedziałów 
czasowych, w których ich zdaniem zjawiska uję-
te w tezach ilustrujących problem bezpieczeń-
stwa narodowego zostaną zrealizowane lub za-
znaczenie, że sytuacja ujęta w konkretnej tezie 
nigdy nie będzie zrealizowana (wykres 28). 

Najwięcej wskazań negujących wystąpienie 
zjawiska otrzymała teza dotycząca skutecznego 

odpierania przez Polskę prób hybrydowej desta-
bilizacji ze strony Rosji. W I rundzie 21 proc. eks-
pertów uważało, że Polska nigdy nie będzie sku-
tecznie odpierać ataków hybrydowych ze strony 
Rosji, natomiast w II rundzie było to 17 proc. 
Postawa taka nie napawa optymizmem, ale nie 
można wykluczyć, że teza mogła być różnie przez 
ekspertów rozumiana. Sam fakt podkreślania 
ogólnej niejednoznaczności i słabej przewidy-
walności tego obszaru sugeruje, że problem jest 
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bardzo kontekstowy. Warto bowiem zauważyć, że 
aż 46 proc. ekspertów jest zdania, że skuteczne 

reagowanie przez Polskę na próby destabilizacji 
ze strony Rosji nastąpi już przed końcem 2025 r.

↘ Wykres 28 . Okresy (proc . odpowiedzi) i prawdopodobieństwo realizacji (PT) tez dotyczących 
obszaru Bezpieczeństwo narodowe
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Źródło: jak w wykresie 1.
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Zdaniem ekspertów największe szanse na 
realizację ma sytuacja wyrażona w tezie o udzia-
le Polski w rewolucji technologicznej. W tym 
przypadku liczba wskazań „nigdy” w II rundzie 
badań wyniosła zaledwie 4 proc. (w I rundzie 
było to 12 proc.). Z kolei 51 proc. respondentów 
uważało, że sytuacja wyrażona w tej tezie wystą-
pi w latach 2026-2035.

Także 51 proc. ekspertów uważało, że 
w latach 2026-2035 Polska będzie skutecznie 
walczyć z cyberzagrożeniami, 31 proc. sądziło, 

że taka sytuacja może mieć miejsce dopiero 
po 2035 r., a tylko 6 proc. było zdania, że ni-
gdy to nie nastąpi (w II rundzie tak uważało 
10 proc. ekspertów). Tylko 11 proc. optymi-
stycznie zakładało, że skuteczna walka z cy-
berzagrożeniami będzie prowadzona do koń-
ca 2025 r.

Oszacowanie na podstawie rozkładu odpo-
wiedzi po II rundzie kwartyle czasu realizacji tez 
przedstawiliśmy na wykresie 29.

↘ Wykres 29 . Kwartyle czasu realizacji tez z obszaru Bezpieczeństwo narodowe
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Źródło: jak w wykresie 1.

Według opinii ekspertów największe szan-
se na realizację ma udział Polski w rewolucji 
technologicznej sztucznej inteligencji. Poło-
wa badanych wskazała, że taka sytuacja może 
nastąpić nie później niż w 2028 r., a 25 proc., 
że nie później niż w 2024 r. Zdaniem 75 proc. 

respondentów skuteczne odpieranie prób hy-
brydowej destabilizacji ze strony Rosji nastąpi 
nie później niż w 2030 r., co byłoby de facto wi-
zją optymistyczną w sytuacji dużej świadomo-
ści tego, jak trudne i skomplikowane są relacje 
Polski z Rosją. 

Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Bezpieczeństwo 
narodowe

Wśród czynników, które są kluczowe 
dla skuteczności w walce Polski z cyberza-
grożeniami, eksperci wskazywali na czynnik 

o charakterze systemowym dotyczący polity-
ki edukacyjnej oraz na to, jak w ramach tego 
systemu układa się współpraca z biznesem. 
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W przypadku tezy o skutecznej walce z cybe-
rzagrożeniami, najwyższa wartość wskaźni-
ka wystąpiła odnośnie systemu kształcenia 
sprzyjającemu innowacji (wskaźnik wpływu 
czynnika: 94) oraz współpracy w triadzie biz-
nes–administracja–nauka (89) (tabela 11). Moż-
na przypuszczać, że eksperci widzą bardzo 
duży związek między bezpieczeństwem pań-
stwa a stanem wiedzy i świadomością samych 
obywateli. Coraz więcej obszarów związanych 
z zarządzaniem państwem i coraz więcej sfer 
życia przeciętnego obywatela poddawanych 

jest cyfryzacji, dlatego społeczeństwo, któ-
re lepiej orientuje się w cyfrowym świecie 
i zna jego pułapki, będzie mniej narażone na 
zagrożenia. 

Wśród wypowiedzi zawierających propo-
zycje dodatkowych czynników, sprzyjających 
skutecznej walce z cyberzagrożeniami, znalazły 
się następujące: stworzenie silnego kompleksu 
badawczo-rozwojowego na potrzeby armii, wy-
soka jakość intelektualna rządzących oraz ak-
tywność polskich przedsiębiorców w dziedzinie 
bezpieczeństwa.

↘ Tabela 11 . Czynniki sprzyjające realizacji tez z obszaru Bezpieczeństwo narodowe  
(wskaźniki wpływu czynników)

Czynniki

Polska będzie 
skutecznie 

walczyć 
z cyberzagro-

żeniami

Polska będzie 
aktywnie 

uczestniczyć 
w rewolucji 

technologicz-
nej sztucznej 

inteligencji

Polska będzie 
skutecznie 

odpierać próby 
hybrydowej 

(pozamilitar-
nej) destabili-
zacji ze strony 

Rosji

Aktywne postawy społeczne mieszkańców 
Polski

58 53 63

System kształcenia sprzyjający rozwojowi 
innowacji

94 73 51

Dobra współpraca w triadzie biznes–admini-
stracja–nauka

89 79 52

Wysoka jakość i stabilność prawa 65 77 70

Zaufanie do rządzących państwem 43 69 79

Silna pozycja Polski na arenie międzynaro-
dowej

63 66 84

Wysokie nakłady publiczne na obszar wska-
zany w tezie

84 81 73

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ czynnika na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.
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W przypadku czynników sprzyjających re-
alizacji tezy o aktywnym uczestnictwie Polski 
w rewolucji technologicznej sztucznej inteligen-
cji, eksperci na pierwszym miejscu wymienili 
wysokie nakłady publiczne na badania i przed-
sięwzięcia związane z rozwojem sztucznej in-
teligencji (81) oraz dobrą współpracę w triadzie 
biznes–administracja–nauka (79) (tabela 11). 
Stanowisko takie nie zaskakuje, gdyż bez odpo-
wiedniego finansowania badań oraz współpracy 
z prywatnymi podmiotami zajmującymi się bada-
niami naukowymi trudno jest nadążyć za świato-
wymi trendami. 

Wśród propozycji dodatkowych czynni-
ków nieujętych w kwestionariuszu ankiety, 

eksperci dodawali współpracę międzynaro-
dową w zakresie badań nad sztuczną inte-
ligencją i bezpieczeństwem cyfrowym oraz 
wysokie nakłady prywatne na badania z tego 
obszaru.

W przypadku tezy: Polska będzie skutecz-
nie odpierać próby hybrydowej destabilizacji ze 
strony Rosji, eksperci jako kluczowe czynniki 
sprzyjające wskazywali silną pozycję Polski na 
arenie międzynarodowej (84) i zaufanie do rzą-
dzących państwem (79) (tabela 11). Dodatkowo 
podkreślali znaczenie stabilności struktur NATO 
oraz stopień sprawności państwa polskiego 
i jego instytucji. 

Bariery realizacji tez z obszaru Bezpieczeństwo narodowe

Z odpowiedzi ekspertów wynika, że klu-
czowe bariery skutecznej walki z cyberzagro-
żeniami dotyczą niskich nakładów państwa na 
B+R (wskaźnik wpływu bariery: 90) oraz wyso-
kich kosztów wdrożeń innowacyjnych (82) (ta-
bela 12). Nawet przy dużym potencjale wiedzy 
i świadomości społecznej potrzebne są środki 
na finansowanie badań oraz wcielanie w życie 
rozwiązań zaawansowanych technologicznie. 
Współcześnie rozwój informatyki jest tak dy-
namiczny i wielowarstwowy, że państwo chcą-
ce nadążać za technologiami cyfrowymi musi 
przeznaczać spore nakłady pieniężne nie tylko 
na prowadzenie badań, niezbędne jest też po-
noszenie kosztów współpracy międzynarodo-
wej oraz zabezpieczenie środków na budowę 
potrzebnych instytucji. 

Te same bariery, czyli zbyt małe nakłady 
państwa na badania i rozwój (82) oraz wysokie 
koszty wdrażania nowych technologii (82) (tabe-
la 12), eksperci wskazywali także w przypadku 
tezy: Polska będzie aktywnie uczestniczyć w re-
wolucji technologicznej sztucznej inteligencji. 

Z niektórych komentarzy ekspertów wyni-
ka, że istotną barierą może być dodatkowo zbyt 
słaba świadomość społeczna w zakresie poten-
cjalnych zagrożeń ze strony systemów sztucznej 
inteligencji. Im szersze obszary (w tym te szcze-
gólnie wrażliwe, związane z energetyką, informa-
cją, zdrowiem) będą obsługiwane przez systemy 
kontrolowane przez państwo, tym łatwiejsza bę-
dzie kontrola algorytmów zarządzających tymi 
systemami. 

Dla tezy: Polska będzie skutecznie odpie-
rać ze strony Rosji próby ataków destabilizują-
cych sytuację Polski, jako najistotniejszą barie-
rę eksperci wymienili niestabilność polityczną 
i struktur władzy (87) (tabela 12). Z komentarzy 
wynika, że kluczowym problemem w stosun-
kach Polski z Rosją jest ciągła wojna informa-
cyjna oparta na manipulacjach i dezinformacji 
w przestrzeni komunikacyjnej. Dezinformacja 
stosowana przez Rosję destabilizuje nie tyl-
ko komunikację wewnątrz kraju, ale ma silnie 
negatywny wpływ na pozycję Polski na arenie 
międzynarodowej.
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↘ Tabela 12 . Bariery realizacji tez z obszaru Bezpieczeństwo narodowe (wskaźniki wpływu barier)

Bariery

Polska będzie 
skutecznie 

walczyć 
z cyberzagro-

żeniami

Polska będzie 
aktywnie 

uczestniczyć 
w rewolucji 

technologicz-
nej sztucznej 

inteligencji

Polska będzie 
skutecznie 

odpierać próby 
hybrydowej 

(pozamilitar-
nej) destabili-
zacji ze strony 

Rosji

Starzenie się społeczeństwa 45 26 18

Kompetencje społeczeństwa niedostoso-
wane do potrzeb gospodarki

79 60 38

Niska świadomość ekologiczna społeczeń-
stwa

18 9 16

Niestabilność polityczna i struktur władzy 49 68 87

Wysokie koszty wdrożeń technologii inno-
wacyjnych

82 82 59

Niski poziom nakładów państwa na B+R 90 82 59

Słabe dostosowanie się przedsiębiorstw do 
zmiennych warunków otoczenia

80 73 36

Uwaga: ciemniejszy odcień koloru oznacza silniejszy wpływ bariery na realizację tezy.
Źródło: jak w tabeli 1.
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Porównanie ocen znaczenia tez dla 
rozwoju społeczno-gospodarczego 
kraju w grupach ekspertów

3  Twarze Chernoffa jest to metoda zaproponowana w 1973 r. przez Hermana Chernoffa, gdzie poszczególne zmienne odzwiercie-
dlane są przez różne charakterystyki twarzy ludzkiej: wielkość, kształt bądź rozmieszczenie poszczególnych elementów twarzy (nos, 
oczy, brwi itd.).

Analiza wyników badania w podziale na 
grupy ekspertów: nauka, administracja, biznes 
i organizacje pozarządowe dostarcza ciekawych 
rezultatów, wskazujących na różnice w ocenie zna-
czenia poszczególnych tez delfickich dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego kraju. Ilustracją gra-
ficzną tych różnic jest (rysunek 3) w postaci „Twa-
rzy Chernoffa”3. Poszczególne elementy twarzy 

obrazują eksperckie oceny znaczenia wszystkich 
(15) tez delfickich. Wykres twarzy pokazuje podo-
bieństwa i różnice w ocenach. Generalnie nie od-
najdujemy tu twarzy bardzo do siebie podobnych, 
co oznacza, że grupy ekspertów reprezentujących 
naukę, administrację, biznes i organizacje pozarzą-
dowe inaczej oceniają znaczenie poszczególnych 
tez dla przeszłego rozwoju Polski.

↘ Rysunek 3 . Porównanie ocen znaczenia tez delfickich w grupach zawodowych ekspertów  
za pomocą Twarzy Chernoffa

Nauka Administracja Biznes Organizacja
pozarządowa

Źródło: jak w rysunku 1.
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W zakresie postrzegania znaczenia tez 
związanych z obszarem Kapitał ludzki przedsta-
wiciele nauki uważali, że wysoki poziom uczest-
nictwa w kształceniu ustawicznym ma bardzo 
duże znaczenie dla rozwoju kraju, natomiast 
przedstawiciele biznesu częściej wskazywali na 
wzrost przeciętnego trwania życia. We wszyst-
kich grupach największe znaczenie eksperci 
przypisali sile nabywczej wynagrodzeń w Pol-
sce. Odpowiednio wysoki poziom będzie ich 
zdaniem czynnikiem istotnie wpływającym na 
rozwój Polski. 

Przedstawiciele nauki oceniając tezy zwią-
zane z obszarem Cyfryzacja uważali, że ograni-
czanie szarej strefy, przez wykorzystanie tech-
nologii informacyjnych i komunikacyjnych, ma 
szczególnie duże znaczenie dla rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego Polski. Natomiast dla 
przedstawicieli biznesu, administracji i organi-
zacji pozarządowych istotne znaczenie dla roz-
woju kraju ma raczej teza, zgodnie z którą udział 
wyrobów wysokiej techniki w polskim eksporcie 
przekroczy średnią unijną. 

Postrzeganie znaczenia tez obszaru Trans-
port dla rozwoju kraju również różni się w po-
szczególnych grupach zawodowych ekspertów. 
Przedstawiciele biznesu oraz organizacji poza-
rządowych uważali, że upowszechnienie pojaz-
dów o napędzie alternatywnym (np. wodorowym, 
elektrycznym) w transporcie drogowym ma duże 
znaczenie dla rozwoju społeczno-gospodarcze-
go Polski. Przedstawiciele administracji dawali 
nieco niższe oceny tej tezie, zaś przedstawicie-
le nauki byli tymi, którzy najmocniej spośród 
wszystkich ekspertów biorących udział w bada-
niu akcentowali znaczenie dla rozwoju gospo-
darki polskiej upowszechnienia w transporcie 
pojazdów o napędzie alternatywnym.

W obszarze Energia najwyższe znacze-
nie eksperci przyznali tezie dotyczącej ponad 
30-proc. udziału OZE w zużyciu energii final-
nej. Największe znaczenie przypisywali tej tezie 

przedstawiciele nauki, a tezie związanej z działa-
niem elektrowni jądrowej w Polsce – przedstawi-
ciele biznesu.

Dość wyraźne różnice wystąpiły w po-
strzeganiu znaczenia poszczególnych tez ob-
szaru Środowisko. Tylko przedstawiciele biz-
nesu zdecydowanie największe znaczenie 
przypisali tezie dotyczącej eliminacji spalania 
na terenie miast paliw stałych. Eksperci repre-
zentujący administrację największe znaczenie 
przyznali tezie, zgodnie z którą emisje gazów 
cieplarnianych na 1 mieszkańca zmniejszą się 
w Polsce do średniego poziomu UE. Natomiast 
organizacje pozarządowe za najbardziej zna-
czącą uznały tezę o wzroście poziomu recy-
klingu i przygotowania do ponownego użycia 
papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła 
z odpadów komunalnych powyżej 70 proc. 
w 2035 r. Reprezentanci nauki w takim samym 
stopniu wskazali na duże znaczenie dla rozwoju 
kraju, zarówno wyeliminowania ze spalania na 
terenie miast paliw stałych, jak i wysokiego po-
ziomu recyklingu i przygotowania do ponowne-
go użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych 
i szkła z odpadów komunalnych. 

Postrzeganie znaczenia tez związanych 
z obszarem Bezpieczeństwo narodowe dla roz-
woju społeczno-gospodarczego Polski, wśród 
przedstawicieli nauki, administracji biznesu i or-
ganizacji pozarządowych, jest podobne, różnice 
w ich odpowiedziach nie są duże. Przedstawi-
ciele organizacji pozarządowych, w porównaniu 
do innych grup, wyraźniej wskazywali na bardzo 
duże znaczenie dla rozwoju kraju działań doty-
czących skutecznego odpierania próby hybry-
dowej (pozamilitarnej) destabilizacji ze strony 
Rosji. Można też zauważyć, że przedstawiciele 
nauki, wyraźniej niż przedstawiciele innych grup 
zawodowych, dostrzegali znaczenie aktywnego 
uczestnictwa Polski w rewolucji technologicz-
nej sztucznej inteligencji dla przyszłego rozwoju 
kraju.
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Notatki





Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank gospodarczy, 
którego historia sięga 1928 roku. Obszary badawcze Polskiego 
Instytutu Ekonomicznego to przede wszystkim handel zagraniczny, 
makroekonomia, energetyka i gospodarka cyfrowa oraz analizy 
strategiczne dotyczące kluczowych obszarów życia społecznego 
i publicznego Polski. Instytut zajmuje się dostarczaniem analiz i ekspertyz 
do realizacji Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, a także 
popularyzacją polskich badań naukowych z zakresu nauk ekonomicznych 
i społecznych w kraju oraz za granicą.


